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آیا تنفیذ تشریفاتی است؟
تنفیذ به چه معناست؟

یادداشت
عباس سلیمی نمین؛ کارشناس سیاسی

یکی از سازوکارهای مهم در سیر  انتخابات ریاســت  جمهوری، 1
موضوع و مسئله تنفیذ است. این قانون در هندسه مردم سالاری 
دینی از جایگاه ویژه ای برخوردار بوده و البته محل بحث و چالش 

نیز هست. 
آنچه درباره قانون تنفیــذ و روند آن در راســتای انتخابات 
ریاست جمهوری می توان تبیین کرد، این است که مردم نامزدی 
را ابتدا به عنوان رئیس جمهور خود برمی گزینند و سپس در ادامه، 
امضا و تنفیذ رهبری به عنوان یک حمایت ویژه و فوق العاده از 
این انتخاب و رأی قلمداد می شــود. به عبارتی بــا این اقدام، 
مقام معظم رهبری پشــتیبانی و همراهی خود و تأیید انتخاب 

مردم را اعلام می دارد.

یکی از مهم ترین و اصلی تریــن اثرات تنفیذ را می توان  قابلیت اجماع سازی  دانست. به عبارتی در فضای رقابت 2
انتخاباتی بخش قابل توجهــی از افراد به رئیس جمهور منتخب 
ایران یعنی دکتر پزشکیان رأی ندادند. وقتی مقام معظم رهبری 
طبق قانون، ریاست جمهوری ایشــان را تأیید و امضا می کنند، 
پیامی است به کسانی که خود را پیرو رهبری می دانند و نظرات 
رهبری بر آنان نفوذ و اثر دارد تا در ادامه مسیر، این افراد با کسانی 
که به رئیس جمهور منتخب رأی دادند پیوند خورده و با آنها در 
این امر همگام و همراه شوند. اگر به این موضوع آنطور که باید 
توجه شود، قدرت و پشــتوانه مردمی رئیس جمهور نیز فزونی 
خواهد گرفت و مسیر تقویت این نهاد هموارتر و راحت تر خواهد 
شد. از این منظر، مسئله تنفیذ یکی از ظرفیت های مهم قانونی 
برای ترمیم شکاف های اجتماعی و کمرنگ کردن دوقطبی ها و 

تفرقه های  جامعه است. 

طبعا در رقابت های انتخاباتی عرف این اســت که افراد  معمولا خود را بهترین و رقیب خودشان را بی کفایت ترین 3
شخص معرفی می کنند؛ لذا احتمال به وجودآمدن بی اخلاقی های 
انتخاباتی وجود دارد و بعضا شاهد خروج طیف هایی از چارچوب 
بایسته های اخلاقی هستیم. در این راستا وقتی رهبری تنفیذ 
ریاســت جمهوری را انجــام می دهد، به تعبیــری تصریح بر 
صالح بودن آن شخص از لحاظ حقوقی و قانونی دارد و این امر باید 
به عنوان فصل الخطاب نزاع های سیاسی به حساب آید؛ چراکه 
عالی ترین مقام سیاسی کشور شخص منتخب مردم را صالح و 
دارای صلاحیت در راســتای انجام وظایف ریاســت جمهوری 

دانسته است. 

پس از انجام تنفیذ، رئیس جمهور منتخب مردم در اصل 
ریاست بر جمهور مردم دارد و نه صرفا بر آن اکثریتی که 4

به او رأی داده اند؛ لذا باید قانون تنفیذ در جمهوری اسلامی را یک 
قانون مهم، هوشمندانه و بســیار مناسب دانست که در دل آن 

موضوع وحدت و اجماع سازی  قرار دارد. 
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قانون اساسی درباره تنفیذ چه می گوید؟

  این رأی به خبرگان داده می شود تا آنها رهبر را تعیین کنند.
  یک رأی آنها تبدیل کننده مشروعیت و نصب عام الهی به یک امر معین مشخص زمینی است.

  نصب الهی که توسط امامان معصوم انجام شده در زمان غیبت به صورت عام و کلی است و با رأی مردم معین می شود روی یک نفر.

  یک رأی آنها انتخاب بالاترین مدیر کلان اجرایی یعنی رئيس جمهور است.
  انتخاب مردم در چارچوب قانون رخ می دهد؛ قانونی که خودشان تعیین کرده اند.

  شخص تعیین شده، از سوی رهبری که با تعیین مردم، امضای او مشروعیت دهنده است، رسمیت می یابد.
  تنفیذ ریاست جمهوری در این نقطه است. آغاز کار او در این نقطه است.

  او از این نقطه تصمیماتش ذیل حکومت الهی است و نه طاغوت.
  شاید کسی بگوید چون رهبری گفته هر کس توسط شورای نگهبان قانون تأیید صلاحیت شود به نظر من دارای صلاحیت است، پس بعد از انتخاب مردم، ریاست جمهوری عملا تنفیذ شده و این عمل تشریفاتی است، 

اما  به نظر مفسران قانون اساسی که شورای نگهبان است، لحظه رسمیت بخشی جایی است که رهبری رسما اعلام می کند تنفیذ خود را.

  یک رأی کلی هم درباره ساختار کلی و هندسه کلی بالا ست؛ یعنی پذیرش اینکه همه  چیز در چارچوب دین و خواست خدا انجام شود و همه  چیز به دست مردم محقق شود.
  این همان رأی به اصل جمهوری اسلامی است که عملا نفی مردم سالاری های بی ربط به دین یا سلطنت یا ساختارهای دیگر است.

  این هم توسط مردم محقق شده و با عمل مردم براساس آن، ادامه پیدا کرده.

  چون در ساختار فوق، امور وقتی رسمیت پیدا می کند که در راستای ولایت خدا قرار بگیرد.
  رهبری هم البته خود توسط مردم تعیین شده، اما همانطور که در بالا بیان شد، تعیین او در چارچوب نصب کلی امامان معصوم است.

  رهبری با تعیین مردم در چارچوب نصب الهی، مشروعیت می یابد و به کل ساختار و تصمیمات هم مشروعیت می دهد.
  امضای رهبری جریان دهنده ولایت الهی است.

نگاه 360درجه به تنفیذ
تنفیذ در لغت یعنی نفوذدادن و جریان دادن امری که جریان نداشته. تنفیذ در واقع رسمیت بخشیدن است؛ مثل مهر و امضا

۱. جایگاه تنفیذ در قانون اساسی چیست؟ باید توجه کرد که مردم ما چندگونه رأی می دهند.

۲. وقتی مردم انتخاب می کنند، چرا رهبری امضا کند؟

  همانطور که بیان شد همه امور، مشروعیت خود را از ولایت الهی می گیرد.
  ولایت الهی اولا در رأس نظام شکل می گیرد با انتصاب کلی و عام توسط امامان و تعیین توسط رأی و بیعت مردم.

  در امور اجرایی، رهبری انتخاب رئيس جمهور را با همه مردم انجام می دهد.
  براساس چارچوب قانون اساسی کسانی که دارای صلاحیت هستند مشخص می شوند و مردم از بین آنها انتخاب می کنند.

  رهبری این چنین فرد منتخبی را با امضای خود  رسمیت می دهد.
  در عربی قوه مجریه را السلطه التنفیذیه می گویند؛ یعنی قدرتی که تصمیماتش به لحاظ دینی و ولایی، رسمیت و نفوذ دارد.

  این رسمیت بخشی در همه بخش ها و امور دیگر کشور هم هست هر کدام به گونه ای؛ یک جا با انتصاب افراد توسط رهبری، یک جا با امضای شورای نگهبان که منتسب به رهبری اند و...

۴. چرا فقط درباره ریاست جمهوری تنفیذ را می شنویم؟

  رئیس جمهور حق شرعی و دینی ندارد که برای کشور تصمیم بگیرد.

  کسی که حق دینی ندارد تصمیم بگیرد، اساسا اگر برای دیگران تصمیم بگیرد، غصب کننده حق و ذیل طاغوت است.

  رهبری هم حکم تنفیذ خود را مشروط می کند به اینکه رئیس جمهور منتخب، شرایط قانونی را در ادامه از دست ندهد.

  رئیس جمهور باید بتواند در چارچوب این نظام و در مسیری که رهبری مشخص می کند، حرکت کند.

  البته طبیعتا رؤسای جمهور از این جهت با هم متفاوتند.

  به هر حال، اگر رهبری تنفیذ نکند  یا تنفیذ خود را بردارد، رئیس جمهور، رئیس جمهور نیست.

3. اگر رهبری تنفیذ نکند چه می شود؟ 

ف
ال

ب
ت

پ
ث

  یک رأی آنها تعیین قانون اساسی است.

  قانون اساسی به دست اهل علم و نخبگان و خبرگان نوشته می شود.
  این افراد از سوی مردم با واسطه)توسط رهبری مثل اصلاح قانون اول( یا 
بی واسطه)مثل قانون اول( انتخاب می شوند.
  این قانون دوباره برای مردم به رفراندوم گذاشته می شود.
  اما مشروعیتش را با امضای رهبر می گیرد که با تعیین مردم اجازه او، 
محل جریان مشروعیت شده.

  یک رأی هم انتخاب قانونگذاران مجلس است.

  قانون معین شده توسط مجلس وقتی رسمیت دارد که توسط شورای نگهبان یا مجمع تشخیص مصلحت نظام، رسمیت یابد و امضا شود.

  تمام قوانین و سیاست های راهبردی کشور نظیر آنچه در شوراهای زیرنظر رهبری یا مجمع تشخیص مصلحت نوشته می شوند، همگی به دلیل اجازه و امضای رهبری رسمیت دارند.
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امضای مشروعیت
حکم تنفیذ را باید نقشه راهی برای حرکت دولت ها به حساب آورد که دربرگیرنده چارچوب ها و الزام های مشی رئیس جمهور جدید است

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه نگار

دستاورد ویژه توسعه همکاری های منطقه ای
افزایش حمل بار از شــاخه شــرقی کریدور شــمال – جنوب دســتاورد مهم همکاری های راهبردی تهران-مســکو 
به حســاب می آید. کاظم جلالی، ســفیر ایران در روســیه دراین باره تأکید کرد که با اراده ایران و روسیه و همکاری 

ترکمنستان و قزاقستان،  شاهد جهش قابل توجه انتقال بار دراین مسیر هستیم./تسنیم

افزایش سهم فناوری هسته ای در زندگی مردم 
افزایش ســهم فنــاوری هســته ای به صــورت ملمــوس در زندگــی مــردم از رویکردهای محــوری دولت ســیزدهم 
بوده است. پژمان شیرمردی، معاون سازمان انرژی اتمی گفت: با توجه به تأکید رهبرمعظم انقلاب، محصولاتی 

را در بخش کاربرد پرتوها تولید کرده ایم که همه آماده تجاری سازی هستند. 

صفحه آرا: مجید اصغری

گزارش3گزارش2

تنفیذ؛ چرا و چگونه؟ 
اصل۱۱۰ قانون اساسی امضای حکم رئیس جمهور منتخب 
را در ردیف وظایف و اختیارات رهبری قرار داده است. 

این عمل در اصطلاح حقوقی ایران »تنفیذ« نام دارد.

مفهوم و ماهیت تنفیذ 
  تنفیذ )Validation( در فقه و حقوق خصوصی به معنای 

»اعتباربخشی به عمل حقوقی قابل ابطال« است. 
  تنفیذ حکم ریاست جمهوری از سوی مقام رهبری به مثابه 
مشروعیت دادن به ریاست رئیس جمهور بر قوه  مجریه است. 
  تصمیمات یا اقدامات رئیس جمهور به لحاظ ماهوی اموری 

نیابت پذیر است. 
  این تصمیمات نیازمند »اذن ســابق« یا »اجازه لاحق« 

ولی امر مسلمین است و بدون آن اعتبار حقوقی ندارد. 

فلسفه حکم تنفیذ 
  برمبنــای تئــوری ولایت فقیــه، در عصر غیبــت امام 
معصوم)ع(، ریاســت عامه و ولایت امر برعهده  فقیه عادل 

باکفایت است. 
  مبتنی بر این نظریه، زمام امور جامعه به دســت اوست و 

کارگزاران حکومتی به اذن او مشروعیت می یابند. 
  امور اجرایی جامعه نیز ازجمله شــئون ولایت است و به 
همین دلیل رئیس قــوه مجریه باید منصوب یــا مأذون از 

جانب او باشد. 
امام خمینی)ره( دراین باره می گوید: »رئیس جمهور با نصب 
فقیه نباشد، غیرمشروع است. وقتی غیرمشروع شد، طاغوت 

است؛ اطاعت او اطاعت طاغوت است.« 

نسبت میان تنفیذ و انتصاب 
  در جمهوری اســامی ایــران میان »انتخــاب مردم« و 

»انتصاب ولی فقیه« به طرز زیبایی جمع شده است. 
  مقام رهبری همان کسی را به ریاست جمهوری منصوب 
می کند که مقبولیت مردمی و پایــگاه اجتماعی وی قبا از 

طریق انتخابات احراز شده است. 
  رئیس جمهــور منتخبِ مورد تأیید ولی امر مســلمین از 

مشروعیت »دینی« و »سیاسی« برخوردار خواهد بود. 
  ادبیات به کارگرفته شده در تنفیذنامه ها پاسخی روشن به 
کسانی است که انتصاب فردی به ریاست جمهوری از سوی 

مقام رهبری را با حق حاکمیت ملی ناسازگار می دانند. 

دلایل تنفیذی بودن امضای حکم ریاست جمهوری 
  در قانون اساســی اصطــاح »تنفیذ« دیده نمی شــود. 
آنچه در این خصوص وجــود دارد، تعبیــر »امضای حکم  
ریاست جمهوری« در بند نهم اصل11۰ قانون اساسی است. 
  از ســخنان بعضی اعضای مجلس بررســی نهایی قانون 
اساســی چنین برمی آید که آنان برای امضای مقام رهبری 

کارکرد مشروعیت بخشی قائل بوده اند. 
  از مشروح مذاکرات چنین برمی آید که ابتنای مشروعیت 
ریاست جمهوری به امضای مقام رهبری مورد پذیرش بوده 

است. 
  بحث آنان بر سر مطلب دیگری بوده و آن اینکه متن قانون 
را چگونه تنظیم کنند تا این مســئله با حق حاکمیت ملی 

جمع شود. 
  در قانون انتخابات ریاست جمهوری )مصوب1364/4/5( 
بــر تنفیذی بــودن امضــای مقــام رهبــری بــر حکم 

ریاست جمهوری تصریح شده است. 
  در مــاده  یکم ایــن قانون چنیــن آمده اســت: »دوره  
ریاست جمهوری اسامی ایران 4سال است و از تاریخ تنفیذ 

اعتبارنامه به وسیله مقام رهبری آغاز می گردد.« 

جایگاه حقوقی تنفیذ حکم ریاست جمهوری 
  رهبری می تواند از امضای حکم ریاست جمهوری پس از 

مراحل قانونی خودداری کند. 
  متن اصل 11۰ قانون اساسی با تعبیر »وظایف و اختیارات 

رهبر« تنظیم شده است. 
  امضــای حکم ریاســت جمهوری ثبوتا جــزو اختیارات 

ولی فقیه است. 
  اگر حسب فرض، ثابت شود که فرد فاقد شرایط از طریق 
فریب نهاد نظارتی بــه مرحله پایانی راه یافته اســت، مقام 

رهبری می تواند حکم وی را تنفیذ نکند. 
  مطابق قانون، صاحیت رئیس جمهــور منتخب، پیش 

از برگزاری انتخابات به تأیید شورای نگهبان رسیده است. 
  از سوی دیگر، شورای نگهبان بر فرایند برگزاری انتخابات 

نظارت و سپس صحت آن را نیز تأیید می کند. 
  با ایــن اوصــاف، احتمــال اینکه فــرد منتخــب فاقد 

صاحیت های قانونی باشد بسیار بعید است. 
  بنابرایــن به رغم اینکــه تنفیذ حکم ریاســت جمهوری 
به لحاظ ثبوتــی جزو اختیارات مقام رهبری اســت، قانون 
به گونه ای تنظیم شده است که زمینه ای برای اعمال این حق 

)عدم تنفیذ رئیس جمهور منتخب( باقی نماند. 

ادای سوگند رؤسای جمهور جهان 
مراسم ادای سوگند رؤسای جمهور در جهان؛ از واشنگتن تا پکن

در کشور ما افزون بر تنفیذ، مراسم تحلیف به سیاق بسیاری 
از کشورهای جهان برگزار می شود. تنفیذ، طبق اصل ۱۱۰قانون 
اساسی کشــورمان، به رئیس جمهور منتخب مشروعیت 
می بخشد. در اغلب کشورها رئیس جمهور منتخب به قانون 
اساسی سوگند وفاداری می خورد و این مراسم معمولا با حضور 
نمایندگان قوای مختلف و شــخصیت های کلیدی سیاسی 
داخلی و دیپلمات های خارجی برگزار می شود. در ادامه این 
گزارش به برخی نکات کلیدی در مراسم تحلیف شماری از 

کشورهای جهان اشاره می کنیم. 

آمریکا 
  محل برگزاری مراسم: ساختمان کنگره در واشنگتن 

  حاضــران در مراســم: رئیس جمهور منتخب و معاون او، رؤسای 
قوا ازجمله رئیس مجلس نمایندگان، رئیس سنا و قضات دیوان عالی 
کشور، اعضای کابینه، نمایندگان کنگره، فرماندهان ارشد نظامی، 
مقام های ایالتی و محلی، روســای جمهور ســابق و مهمانان ویژه 
)شخصیت های برجسته سیاسی، فرهنگی و اجتماعی و مردم عادی( 
  نکته ویژه: پیاده روی رئیس جمهور جدید به سوی کاخ سفید پس 

از ادای سوگند و سخنرانی

فرانسه
  محل برگزاری مراسم: کاخ الیزه در پاریس 

  حاضران در مراسم: رئیس جمهور منتخب، رئیس مجلس ملی 
فرانسه، نخست وزیر فرانسه، اعضای کابینه دولت جدید، روسای قوای 
قضاییه و مقننه، نمایندگان احزاب سیاسی مجلس ملی، شهردار 
پاریس، نمایندگان نهادهای ســازمان های مدنی، مقامات ارشــد 
کلیسای کاتولیک، دیپلمات ها و نمایندگان کشورهای خارجی و 

شخصیت های برجسته ازجمله چهره های فرهنگی و علمی
  نکته ویژه: پیــاده روی رئیس جمهور در خیابان شــانزه لیزه به 
سمت کاخ لوور )محل برگزاری جشن پس از مراسم تحلیف( همراه 

با رژه نظامی 

مکزیک
  محــل برگزاری مراســم: ســاختمان پارلمان مکزیک در شــهر 

مکزیکوسیتی 
  حاضــران در مراســم: رئیس جمهــور منتخب و خانــواده او، 
رئیس جمهور مســتقر، اعضای کابینه، اعضــای کنگره مکزیک، 
رؤسای قوای مقننه و قضاییه و سایر مقامات ارشد دولتی، مقام های 
خارجی و مهمانان ویژه )نمایندگان جامعه مدنی و بخش خصوصی( 

  نکته ویژه:  برگزاری رژه نیروهای مسلح بعد از مراسم تحلیف

برزیل
  محل برگزاری مراســم: کاخ ریاست جمهوری )پانالتو پالاسیو( 

در شهر برازیلیا 
  حاضــران در مراســم: رئیس جمهور منتخب و معــاون اول او، 
رئیس جمهور مستقر، ســران احزاب سیاسی، نمایندگان مجلس 
ملی و مجلس سنا، شخصیت های سیاسی داخلی و خارجی ازجمله 

روسای جمهور کشورهای همسایه
  نکته ویژه:  برگزاری رژه نظامی با حضور نیروهای مسلح برزیل و 

حضور شهروندان در خیابان منتهی به کاخ ریاست جمهوری

چین
  محل برگزاری مراسم: ساختمان مرکزی حزب کمونیست چین 

)Zhongnanhai( در پکن 
  حاضران در مراســم: رئیس جمهــور برگزیده )رئیس جمهور و 
معاون رئیس جمهور توسط کنگره ملی خلق برگزیده می شوند(، 
اعضای کابینه و دولت جدید، نمایندگان مجلس ملی خلق چین، 
مقامات حزب کمونیست، سفرای کشورهای خارجی، رهبران احزاب 

سیاسی و سازمان های اجتماعی

کره جنوبی
  محل برگزاری مراسم: ساختمان مجلس ملی در شهر سئول

  حاضران در مراسم: رئیس جمهور منتخب، معاون رئیس جمهور، 
نخست وزیر، رئیس مجلس ملی کره جنوبی، اعضای کابینه، رؤسای 
قوه قضاییه و دیگر نهادهای دولتی، نمایندگان احزاب سیاســی، 
سران و مقامات کشــورهای خارجی و چهره های برجسته جامعه 

مدنی، فرهنگی و اقتصادی
  نکتــه ویــژه:  برگزاری آیین های سنتی و اجرای موسیقی پس از 

مراسم تحلیف 

اندونزی
  محل برگزاری مراسم: کاخ ریاست جمهوری در شهر جاکارتا 

  حاضران در مراســم: رئیس جمهور منتخب و معاون او، رهبران 
احزاب و جناح های سیاسی، سفرای کشورهای خارجی و نمایندگان 
سازمان های بین المللی مانند ســازمان ملل، چهره های برجسته 

سیاسی، تجاری، علمی و فرهنگی و شهروندان 
  نکته ویژه: برگزاری جشن های رسمی در کاخ ریاست جمهوری 

پس از مراسم تحلیف

ترکیه 
  محل برگزاری مراسم: کاخ ریاست جمهوری در شهر آنکارا

  حاضران در مراسم: رئیس جمهور منتخب و معاون اول او، رئیس 
مجلس ملی ترکیه، اعضای کابینه شامل وزیر خارجه و وزیر کشور، 
نمایندگان مجلس ملی ترکیه و رهبران احزاب سیاســی، سفرای 
کشورهای خارجی و شخصیت های نظامی ارشد مانند فرماندهان 

ارتش و پلیس

تنفیذ حکم ریاســت جمهوری مسعود 
پزشــکیان صبح امروز )یکشنبه( در 
حالی ازســوی رهبرمعظم انقلاب انجام 
می شود که رئیس جمهور منتخب پس از 

این آیین به صورت رسمی سکان هدایت 
قوه مجریــه در چهاردهمین دوره را در 
دست خواهد گرفت و روز سه شنبه نیز 
برای ادای سوگند ریاست جمهوری به 

مجلس خواهد رفت. در ادامه به بررسی 
مهم تریــن محورهای احــکام تنفیذ 
۱3دوره گذشته روســای جمهور ایران 

می پردازیم.

1
دوره نخست

2
دوره  دوم

تاریخ: 11مرداد1360
مکان: حسینیه جماران تهران
امضای تنفیذ: امام خمینی)ره(

رئیس جمهور: محمدعلی رجایی
  مادام که ایشــان در خط اسلام عزیز 
و پیــرو احــکام مقــدس آن هســتند و از 
قانون اساسی ایران تبعیت و در مصالح 
کشــور و ملــت عظیم الشــأن در حــدود 

اختیارات قانونی خویش کوشا باشند و 
از فرامین الهی و قانون اساســی تخطی 
نکنند، این نصــب و تنفیذ به قوت خود 

باقی است.
  اگر خدای ناخواسته برخلاف آن عمل 

کنند، مشروعیت آن را خواهم گرفت.  
  ایشــان در عمــل به حــق از کســی و از 

ملامت بدخواهان نهراسند.

تاریخ: 15بهمن 1358
مکان: بیمارستان قلب تهران

امضای تنفیذ: امام خمینی)ره(
رئیس جمهور: ابوالحسن بنی صدر

  تنفیــذ اینجانــب و رأی ملــت مســلمان 
ایران محدود اســت به عدم تخلف ایشــان 
از احکام مقدسه اســلام و تبعیت از قانون 

اساسی.

  قشرهای مختلفه ایران با حسن نیت از 
ایشان و دولت اسلامی پشتیبانی نمایند و 

از تفرقه و اختلاف و کارشکنی بپرهیزند.
 تــا ایشــان بــر محــور عــدل اســلامی 
عمــل می کنــد و جانبــدار مســتمندان و 
مستضعفان است و از اعمال شبه طاغوت 
اجتنــاب می کنــد، از همــکاری و معاونــت 

دریغ نکنید.

3
دوره های سوم و چهارم

تاریخ: 17مهر 1360 / 13شهریور1364
مکان: حسینیه جماران تهران
امضای تنفیذ: امام خمینی)ره(

رئیس جمهور: سیدعلی خامنه ای 
  خداونــد متعــال بــر مــا منــت نهــاد کــه 
افکارعمومی را برای انتخاب رئیس جمهوری 
متعهد و مبــارز، در خط مســتقیم اســلام و 

عالمِ به دین و سیاست هدایت فرمود.

  لازم اســت رئیس جمهــور بــا کمک همه 
ارگان هــای جمهوری اســلامی و با تشــریک 
مســاعی یکدیگر جریانات امــور را به طوری 
هماهنگ و موافق اسلام کنند که بهانه را از 

دست بدخواهان بگیرند.
  رئیس جمهور و ســایر دســت اندرکاران و 
دولتمردان باید بدانند ملت شریف ایران بر 

همه آنان محبت و منت دارند.

دوره  دوم

   باید توجه کنند که در مقامی هســتند که یک 
جمله او گاهی مؤمنی را ساقط کرده و متعهدی را از 
بین می برد یا غیرصالحی را به مقامی که شایسته 

آن نیست می رساند.
 همــه دســت اندرکاران به ویــژه رئیــس  جمهــور 
باید از چاپلوســان دغل باز و زبان  بازان حیله گر بر 

حذر باشند.
  از حیله قدرتمندان شرق و غرب نباید غافل بود.

  خــلاف کوچک را بــزرگ شــمارید و شــماریم، و 
فساد را از سرچشمه جلو گیریم.

5
دوره های هفتم و هشتم

تاریخ: 12مرداد 1376 / 11مرداد1380
مکان: حسینیه امام خمینی)ره(

امضای تنفیذ: حضرت آیت الله خامنه ای
رئیس جمهور: سیدمحمد خاتمی

 لازم می دانم رئیس جمهور و کسانی را که 
همکار ایشان خواهند بود، به این نکته توجه 
دهم که خدمت به ملت عظیم الشأن ایران، 

افتخاری بزرگ و ابدی است.

  این فرصت ارزشمند را که مانند همه چیز 
جهــان، گــذرا و تمام شــدنی اســت، مغتنم 
شــمارید و به قدر همه  وســع و تــوان خود، 
به ایــن ملــت عزیــز و صمیمی و هوشــمند 

خدمت کنید.
و  رئیس جمهــور  اهــم  وظیفــه    
همکاران شــان مجاهــدت در راه اســتقرار 

عدالت اجتماعی است.

دوره  دوم

 لحظــه لحظــه وقــت مســئولان و نخبــگان 
و امنــای ملــت، بایــد بــه خدمــت و تــلاش 

مخلصانه سپری شود.
 عزم و همت همگان، به سوی بسط عدالت 
و ارتقــای معرفــت، معنویــت و گشــایش امــر 

اقتصاد و معیشت عمومی معطوف شود.
 فقر، فساد و تبعیض از صفحه  زندگی ملت 

ایران زدوده شود.

7
دوره های یازدهم و دوازدهم

8
دوره سیزدهم

تاریخ: 12مرداد 1392 / 12مرداد 1396
مکان: حسینیه امام خمینی)ره(

امضای تنفیذ: حضرت آیت الله خامنه ای
رئیس جمهور: حسن روحانی

  این تنفیذ تــا هنگامی اســت که ایشــان به تعهد 
در پیمــودن صراط مســتقیمی که تاکنــون درپیش 

داشــته اند، یعنــی راه آرمان هــای نظــام اســلامی و 
دفاع از حقوق ملت و ایستادگی در برابر زورگویان و 

مستکبران پایبند باشند.
  رئیس جمهــور محتــرم را بــه بهره گیــری از 
ظرفیت های عظیم و دســتاوردها و تجارب متراکم 

کشور توصیه می کنم.

تاریخ: 12مرداد 1400
مکان: حسینیه امام خمینی)ره(

امضای تنفیذ: حضرت آیت الله خامنه ای
رئیس جمهور: سیدابراهیم رئیسی

  امروز میهن عزیزمان، تشنه  خدمت
و آمــاده  حرکت جهشــی در همــه  عرصه هــا و نیازمنــد مدیریتــی باکفایت، 

جهادی، دانا و شجاع است.
  رئیس جمهور بایــد بتوانــد توانمندی های آشــکار و نهفته  ملــت، به ویژه 
جوانان را که بسیار فراتر از مشکلات است، بســیج کرده و به میدان کار و 

تلاش سازنده آورد.
  موانع را از سر راه تولید بردارد.

  سیاست تقویت پول ملی را به جد دنبال کند.
  قشرهای متوســط و پایین جامعه را که سنگینی مشکلات اقتصادی بر 

دوش آنهاست، توانمند سازد.
  با مشی فرهنگی خردمندانه، مسیر اعتلای مادی و معنوی ملت ایران را 
هموار کند و حرکت کشور به سمت جایگاه شایسته اش را شتاب بخشد.

دوره  دوم

  مؤکــدا توصیه می کنــم این منصب خطیر را وســیله ای 
برای کســب رضــای الهــی و ذخیره ای بــرای هنگامــه  لقای 

پروردگار قرار دهند.
  به توانمندی ها و ظرفیت های عظیم کشور و صراحت در 

بزرگداشت ارزش ها و مبانی انقلاب اسلامی توجه کنند.
  بار دیگر دربــاره  اجرای برنامه  اقتصــاد مقاومتی و توجه 

ویژه به موضوع اشتغال و تولید داخلی تأکید می کنم.

4
دوره های پنجم و ششم

دوره  دوم

  رئیس جمهور را بــه رعایت تقــوا و بی اعتنایی به 
زخــارف دنیــا و دوام ذکــر الهــی و اعتماد بــه قدرت 

حضرت احدیت توصیه می کنم.
  رئیس جمهور را به ناچیز شــمردن قدرت خود و 
همه قدرتمندان مــادی در برابر قدرت کامله الهی 
و مهربانی بــا بندگان خدا و حسن ســلوک بــا مردم 

توصیه می کنم.
  نســبت به گزینــش همــکاران و مدیرانــی که این 
معیارها را در آنان بازشناخته و ثبات قدم، استحکام 
روحیه و استقامت فکر آنان را آزموده اید، اقدام کنید.

تاریخ: 12مرداد 1368 / 12مرداد 1372
مکان: حسینیه جماران

امضای تنفیذ: حضرت آیت الله خامنه ای
رئیس جمهور: علی اکبر هاشمی رفسنجانی

  رئیس جمهور محترم و کسانی که در اداره  
کشــور توفیق همکاری بــا ایشــان را خواهند 
داشــت، بــه رعایــت تقــوا و تــداوم یاد خــدا و 
حسن سلوک در ارتباط با مردم و به خصوص 

قشرهای ضعیف و محروم توصیه می کنم.
 رئیس جمهور را به رعایت عزت و عظمت 
اســلام و اســتقلال سیاســی و اقتصادی و 
فرهنگی جمهوری اسلامی در تنظیم روابط 

خارجی توصیه می کنم.
  ملت عزیــز را نیز به همــکاری و حمایت 
کامل از این مسئولان دلسوز و لایق دعوت 

می کنم.

6
دوره های نهم و دهم

دوره  دوم

 رأی قاطــع و بی ســابقه  مردم بــه رئیس جمهور 
منتخــب، رأی بــه گفتمــان پربرکــت و عزت مدار 
انقلاب اســلامی اســت؛ رأی به استکبارســتیزی 
و ایســتادگی شــجاعانه در برابــر ســلطه طلبان 
بین المللــی اســت؛ رأی به مبــارزه با فقر و فســاد 
و تبعیض و مبارزه با اشــرافی گری اســت؛ رأی به 
ساده زیســتی و نزدیکی بــا مردم و غمگســاری از 
ضعیفان و مستضعفان است؛ رأی به کار و تلاش 

بی وقفه و خستگی ناپذیر است.

تاریخ: 12مرداد 1384 / 12مرداد1388
مکان: حسینیه امام خمینی)ره(

امضای تنفیذ: حضرت آیت الله خامنه ای
رئیس جمهور: محمود احمدی نژاد

 رای ملــت و تنفیــذ اینجانب تــا هنگامی 
اســت که ایشــان بــه تعهــد خــود و صراط 
مســتقیمی کــه تاکنــون در آن حرکــت 
کرده انــد، یعنــی راه اســلام و آرمان هــای 

نظــام اســلامی و دفــاع از حقــوق ملــت و 
ایستادگی در برابر مستکبران و زورگویان 

پایبند باشند.
  رئیس جمهــور محتــرم را بــه به کارگیری 
همــه  تــوان خــود و بهره گیــری از ظرفیــت 
عظیــم انســانی کشــور در راه دســتیابی 
به هدف هــای والایی کــه اعــلام کرده اند، 

توصیه می کنم.
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عکس نگاره  نمایش مقاومت در برج میلادمکث
پایتخت، میزبان رویداد فرهنگی، تاریخی و بین المللی سرزمین تمدن هاست

یکشنبه  یکشنبه  77 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91639163
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صفحه آرا: آرش شاه سمندی

فروش املاک مولدسازی شده برای تسویه بدهی ها
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شــهر تهران:در این دوره مدیریت شهری 
واگذاری املاک همچون گذشــته نبوده که ملک بفروشــند تا حقوق کارکنان را پرداخت کنند بلکه از مســیر 

فروش املاک، بدهی های بانکی تسویه شد و برای توسعه حمل ونقل عمومی هزینه شده است.

بهره برداری از پروژه بزرگراه شهید شوشتری
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: در محل پروژه بزرگراه شهید شوشتری یک 
تیم آسفالت ریزی مستقر شده و تا پایان سال این پروژه تکمیل می شود. فاز یک که شامل 9.5کیلومتر ابتدایی 

است، زیر بار ترافیک می رود و ترافیک بلوار بسیج بعد از این سبک خواهد شد.

 رونمایی از سرزمین تمدن ها 
در تهران

محمد امین توکلی زاده، معاون 
امور اجتماعی و فرهنگی شهردار 
تهران: هرگاه صحبــت از مقاومت 
و کشــورهای حوزه مقاومت به میان 
می آمد، ناخــودآگاه افکار عمومی به 
سمت تحرکات نظامی و اخبار جنگ معطوف می شد. این 
نمایشــگاه با ویژگی های منحصر به فرد خود قصد دارد تا 
نگاه عامه مردم را به سمت و ســویی فراتر از اخبار نظامی 
و به سمت ریشــه های فرهنگی و تاریخی ببرد. سرزمین 
تمدن ها یک رویداد مؤثر و پویا و دارای المان ها و نشانه های 
فرهنگی- تاریخی از کشورهای حوزه مقاومت یعنی ایران، 
ســوریه، عراق، لبنان، یمن و فلسطین اســت که قطعا با 
روایت هایی که در این نمایشگاه ارائه می شود، می تواند گام 
مهمی در معرفی عمیق و نمایش چهره واقعی و درخشان 
این کشورها بردارد. همچنین قصد داریم از طریق برپایی 
نمایشگاه ســرزمین تمدن ها، آگاهی جامعه را نسبت به 
رخدادهای مهم سرزمین های حوزه مقاومت افزایش دهیم 
و افتخارات حوزه مقاومــت را بیش از پیش به عموم مردم 
معرفی کنیم. این رخــداد فرهنگی محصول تلاش صدها 
هنرمند و طراح و همکاران ما در برج میلاد است که با تلاش 

فشرده خلق شده است.

شب گذشته نمایشــگاه سرزمین 
تمدن ها در برج میــاد آغاز به کار 
کرد؛ نمایشــگاهی متفاوت از جنس 
مقاومــت و مبارزه کــه مانند تونل 

زمان مراجعه کنندگان را به ســفری 
رایگان می برد در جغرافیای فرهنگی 
و تاریخی کشــورهای مقاومت که از 
تمدنی کهن بهره مــی برند. به گفته 
محمدامین توکلــی زاده، معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران، 
کشورهایی که امروزه از آنها به عنوان 

جبهه مقاومت یاد می شــود هر یک 
قدمتی بــه درازای تاریــخ دارند و 
شناساندن تاریخ و فرهنگ غنی به 
افکار عمومی یکی از کارهای راهبردی 
در عمق بخشــی به مسئله مقاومت 
است. برج میاد تا 26مرداد ماه میزبان 

این رویداد بزرگ فرهنگی است.

چندروایتکوتاهازسرزمینتمدنها

 کشور فلسطین محور 
اصلی است و در قالب این 
نمایشگاه کشورهایی که 
حامی فلسطین و در حوزه 

مقاومت دارای تاریخ و تمدن 
هستند، معرفی می شوند.

 با طراحی فاخر در این 
نمایشگاه، ویژگی های 
فرهنگی و اجتماعی 

کشورهای حوزه 
مقاومت، به مردم 

معرفی می شود.

  مجموعه سرزمین 
مقاومت یک مکان 

نمایشگاهی صرفا برای 
بازدید از چند بنای تاریخی 
نیست، بلکه مجموعه ای 
است که در منشأ تمدن 

بشری روایت می کند.

  در نمایشگاه 
سرزمین مقاومت به 
ابزارهای متنوع انتقال 
فرهنگ و تمدن مانند 
نوع پوشش و غذا و 
موسیقی توجه شده 

است.

نمادکشورهایمقاومت

ایران؛
تختجمشید

مهم ترین جاذبه 
تاریخی ایران که 

بیش از 2500سال 
قدمت دارد.

لبنان؛شهربعلبک
کاروان اسرای کربلا 

از این شهر عبور 
کرده و ماجرای راهب 
مسیحی در این شهر 

اتفاق افتاده است.

یمن؛قلعهرداعه
بنایی تاریخی که در 

15کیلومتری پایتخت 
یمن قرار دارد.

عراق؛قلعهبابل
دروازه تاریخی 
که قدمت آن به 

575پیش از میلاد 
بازمی گردد.

سوریه؛
قلعهپالمیرا

 در جهان باستان 
یکی از مهم ترین 

مراکز فرهنگی دنیا 
بود.

فلسطین؛
مسجدالاقصی

از مهم ترین معماری های 
اسلامی محسوب می شود 

و طبق روایات، پیامبر 
اکرم)ص( از این نقطه 

معراج کرده اند.

4بخشمهمنمایشگاه

اتاق هولوگرام: بازدید کنندگان در 
این اتاق می توانند به صورت مجازی با 
سخنگوی حماس به صورت مجازی 

جلسه پرسش و پاسخ داشته باشند.

مرکزی:  استیج 
هــر شــب یــک 
خواننــده و مداح 
ایرانی متناســب با 
روزهای مــاه محرم 
برنامه اجرا می کند.

 نمایــش تصاویــر در تونــل تصویــری: 
بازدیدکننــدگان با ورود به این تونــل در ۱۰ تا ۱۵ 

دقیقه قصه تصویری کشورها را مشاهده می کنند.

زیارت مجازی حرم حضرت 
زینب)س(: مراجعه کنندگان 
با عینک VR )عینک واقعیت 
حــرم حضــرت  مجــازی( 

زینب)س( را زیارت می کنند.

بازارهای 
سنتی

آداب  و 
رسوم

 تصاویری
 از تاریخ 
معاصر

موسیقی ها نوع
 پوشش

خوراکی ها

شاخصهایمعرفهر
کشورچیست؟

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

مساحت نمایشگاه: 10هزار مترمربع 
زمان افتتاح: شامگاه 6مرداد
زمان اختتامیه: 26 مرداد ماه
زمان بازدید: هر روز از ساعت 17تا 24
تعداد کشورهای حوزه مقاومت: 6کشور
بازدیدکنندگان در چه مسیری حرکت می کنند؟
مبدا اصلی: دروازه تخت جمشید
مقصد اول: دروازه پالمیرا در سوریه
مقصد دوم: شهر بعلبک در لبنان
مقصد سوم: دروازه بابل در عراق
مقصد چهارم: یمن مقابل دروازه رداعه
مقصد پایانی: مسجد الاقصی در فلسطین

نقش و نگار »نابغه فاو« روی دیواره 
خیابان دماوند 

چند روزی است رهگذران خیابان دماوند در شرق تهران با 
نقاشی ای مواجه می شوند که بر بلندایش »نابغه فاو« حک 
شده اســت. این تصویر متعلق به کیست و چرا در این معبر 

ترسیم شده است؟

ترویج فرهنگ ایثار و شهادت
محمدهــادی علی احمدی، شــهردار 
منطقــه ۱3: به منظــور ترویج فرهنگ 
ایثار و شهادت و معرفی شهدای گرانقدر 
به نســل جوان، تصویر ســردار شهید 
محمدحسن طوسی به سبک واقع گرا در 
محله شهید اشراقی نقاشی شده است. 

سردار محمدحسن قاسمی طوســی به عنوان نابغه ارزشمند 
دوران دفاع مقدس و قهرمان نبرد 78روزه لشــکر 2۵کربلا در 
عملیات والفجر8 شناخته می شود و سابقه مبارزات سیاسی در 

دوران رژیم ستمشاهی نیز داشت. یادش گرامی.

مشارکتکنندگان
حوزه معاونت امور اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری منطقه 13

معاونت  خدمات شهری زیباسازی 
شهرداری ناحیه 2
 ستاد مردمی یادواره شهید طوسی 

200مترمربعوسعتاثر:شهید اشراقیقاسم آباد در محله پمپ بنزین موقعیت: دیوار اطلاعاتکلیاثر

یباشهید
آشنای

نطوسی
محمدحس

سالتولد: 1337

شهادت: 1366
سال

شهادت: شلمچه
محل

تشییع: سال 1374بعد 

از 8سال گمنامی

نیلوفرذوالفقاری؛ روزنامه نگار

برق

رشد مصرف آب به سرعت برق
با افزایش مصرف برق، خطر تشدید تنش آبی بیشتر شده است

گشتی در اقتصاد

بانک مرکزی در بخشنامه ای دستورالعمل 
الزام تطبیق کد ملی و کد پستی در زمان 
درخواست دسته چک را به شبکه بانکی 
اباغ کرد. بر این اســاس ثبت اطاعات 
محل سکونت در سامانه اماک و اسکان 

اجباری است.

کریســتالینا جورجیوا، رئیس صندوق 
بین المللی پول گفت: جهان با ضعیف ترین 
چشم انداز رشد میان مدت در دهه های اخیر 
مواجه است. صندوق بین المللی پول، رشد 
اقتصادی 3.3درصدی را در ســال 2۰2۵ 

پیش بینی کرده است.

از اول فروردین  ماه تــا ۵ مردادماه ۱۴۰3 
بیش از 22میلیــارد و 6۱3میلیون دلار 
ارز برای واردات کالاهای اساســی، دارو، 
کالاهای تجاری و بازرگانــی، واردات در 
 مقابل صــادرات و خدمات تأمین شــده

 است.

بانک بین المللی گلدمن ســاکس معتقد 
است: هر کس در انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا در نوامبر پیروز شــود، ابزارهای 
محدودی برای افزایش قابل توجه عرضه 
 داخلی نفت در سال آینده، در اختیار خواهد

 داشت.

شرکت  سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار 
و تسویه وجوه اعام کرد: در نخستین  ماه 
تابستان سال  جاری، ۸هزار میلیارد تومان 
سود، به  حساب بیش از ۴میلیون سهامدار 

از طریق اطاعات سامانه سجام واریز شد.

آغاز پروازهای ویژه اربعین در روزهای آینده
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرســازی از آغاز 
پروازهای ویژه اربعین در روزهای آینده خبر داد 
و گفت: عملیات حج تمتع نیز با زمانبندی خوب و 
با کمترین میزان تأخیر انجام شد که یک رکورد 

محسوب می شود.

نهضت مقابله با خاموشی
یک روز پرتنش برقــی با تمهیــدات وزارت نیــرو و همکاری 
مشترکان برق گذشت و در شــرایطی که رکورد مصرف برق در 
اوج بار طبق برآوردها به 8۰هزار مگاوات نزدیک شد، شبکه توزیع 
برق توانســت پایداری خود را حفظ کند.به گزارش همشهری، 
نقشه های هواشناسی از استقرار گنبد حرارتی در مناطق بزرگی 
از آسیا حکایت دارد؛ پدیده ای که شبکه برق بسیاری از کشورها 
به خصوص در غرب آسیا را به چالش کشیده و ایران نیز کم وبیش از 
این قاعده مستثنا نیست؛ گرچه در کشور ما به واسطه آمادگی های 
قبلی برای مقابله با ناترازی برق، به سرعت تمهیدات ویژه نظیر 
تغییر ساعت کاری یا تعطیلی ادارات در استان های دارای تنش 
اندیشیده شد و با همکاری همه مشــترکان برق، تا اینجای کار، 
شرایط مدیریت شده است.براســاس آمارهای وزارت نیرو، فعلا 
ظرفیت تولید عملی نیروگاه های کشور نسبت به سال گذشته 
حدود 3.۵درصد افزایش پیدا کرده؛ درحالی که میزان مصرف برق 
کشور در پیک مصرف به واسطه افزایش شدید دمای هوا، 8درصد 

و در بخش خانگی حدود ۱۵درصد افزایش یافته است.
با توجه به گزارش های توانیر، ناترازی صنعت برق در ساعات گرم 
روزهای اخیر به حدود ۱۴هزار و ۵۰۰مگاوات رسیده و بهره برداری 
حداکثری از توان تولید برق نیروگاهی و کنترل مصرف برق در 

بخش های مختلف را ناگزیر کرده است.
درحالی که پیک مصرف برق در سال گذشته 73هزار و ۴۶7مگاوات 
ثبت شــده بود، در روزهای اخیر  چندین بــار رکوردهای بالای 
79هزار مگاوات به ثبت رسیده اســت. در این وضعیت، در کنار 
اقداماتی نظیر اجرای پویش با انرژی و اعطای پاداش قبض رایگان 
به مشــترکان خوش مصرف، تمهیداتی نیز برای تغییر ساعت 
کاری ادارات و حتی تعطیلی آنها در استان های گرم تر اندیشیده 
شد. روز گذشته، با محدود کردن ســاعت کاری ادارات دولتی، 
عمومی و بانک ها به بازه زمانی ۶ تا ۱۰، برآورد شده بود که حدود 
۱۵۰۰مگاوات در مصرف برق کشور صرفه جویی شود که به دلیل 
همکاری نکردن برخی دستگاه ها، میزان صرفه جویی محقق شده 
از ۱۱۰۰مگاوات فراتر نرفت.گرچه همین میزان کاهش فشار روی 
شبکه توزیع برای تعدیل ناترازی و حفظ پایداری شبکه مفید بود، 
اما مقرر شد در روزهای گرم پیش رو، سختگیری و نظارت در این 
بخش افزایش یابد و ادارات موظف شوند ضمن اجرای برنامه ها و 
مصوبات برقی، از حداکثر ظرفیت مولدهای خود برای تولید برق 
استفاده کنند.همچنین در بخش کشاورزی و صنعت که درواقع 
بخش های مولد محسوب می شوند، مقرر شد برنامه های از پیش 
تعیین شده طبق جدول زمانبندی در شرایط اضطرار اجرایی شود و 
همزمان شرکت های توزیع برق برای حل مشکلات احتمالی شبکه 

و رسیدگی به حوادث احتمالی در آماده باش کامل قرار گیرند.

شرکت آبفا در اطلاعیه ای هشــدار داد: استقرار 
توده هوای گرم و به دنبال آن افزایش چشمگیر 
دمای هوا موجب افزایش فزاینده مصرف آب طی 
روزهای اخیر شده است و در شرایطی که تمامی 
تاسیسات تامین آب در سراسر کشور با تمام توان 
در حال تامین آب شــرب شــهروندان هستند، 
انتظار می رود مشــترکان با پرهیــز از مصارف 
غیرضروری این شرکت را در تامین و توزیع پایدار 

آب یاری کنند.

ناصر اکبــری، مدیرکل دفتــر مدیریت بحران 
و پدافنــد غیرعامــل آبفای کشــور گفــت: با 
برنامه ریزی های انجام شــده بیشــتر شهرهای 
کشور مقطع اوج مصرف را بدون مشکل سپری 
خواهند کرد. او با بیان اینکه شرایط خشکسالی 
در دهه اخیر و به خصوص در 2 ســال گذشــته 
شرایط را برای تامین آب دشوار کرده است، گفت: 
در سال ۱۴۰2 نزدیک به 3۱9شهر دچار تنش 
آبی بودند، اما با برنامه ریزی هــای انجام گرفته 
این شــهرها از این تنش گذر کرده اند.  با اجرای 
پروژه های رفع تنش، موضوع نوبت بندی آب در 
هیچ یک از مناطق کشور در دستور کار قرار ندارد.

درخواست آبفا از مردم

آب جیره بندی نمی شود

 دقت کنید! هر یک درجه افزایش دمای بالای ۴۰درجه 
مساوی است با ۵درصد مصرف آب بیشتر. با این حساب 

در روزهای گرم پیش رو احتمال اختال در آبرسانی وجود 
دارد و تنها راه این است که هم برق کمتر و هم آب کمتر 
مصرف کنیم.به گزارش همشهری، سرانه مصرف آب در 
ایران بالاتر از میانگین جهانی است و با شکسته شدن 
رکورد جدید مصرف برق، روند آبرسانی به خانه ها ممکن 
است مختل شــود. مدیرکل دفتر مدیریت مصرف آب 

شرکت آب و فاضاب می گوید: افزایش دمای هوا نه تنها 
مصرف برق را بالاتر برده بلکه روند افزایش مصرف آب 
را هم بیشتر کرده است. این شرکت با صدور اطاعیه ای 
تداوم تامین آب شــرب را با همراهی مشترکان ممکن 
دانست و از مشترکان خواست که طی روزهای آینده، از 

مصارف غیرضروری خودداری کنند.

فرزین رضاییگزارش
روزنامه نگار

سهراب سهرابی، مجری طرح خودکفایی گندم وزارت جهادکشاورزی اعلام کرد: 9میلیون 
و 317هزار تن گندم مازاد بر نیاز کشاورزان تا صبح ششمین روز مرداد ماه خرید تضمینی 
شد و تاکنون 53.2هزار میلیارد تومان از پول کشاورزانی که گندم خود را به مراکز دولتی 

خرید تضمینی تحویل داده اند، واریز شده است.

ســید صولت مرتضــوی، وزیــر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی گفــت: در دولت ســیزدهم 
260هزار میلیارد تومان بدهی دولت به صندوق های بازنشستگی تسویه شد. در گذشته 
شرکت های زیان ده به تأمین اجتماعی واگذار شده بودند اما در این دوره بهترین سهام 

بابت بدهی دولت به صندوق ها واگذار شد که به نفع جامعه بازنشستگی است.

53,2
همت 260

همت

18,8
میلیون

تعداد مشترکان 
آب شهری

6,4
میلیون

تعداد مشترکان 
آب روستایی

110
میلیون 
مترمکعب

تأمین آب روستایی
 از منابع سطحی

701
میلیون 
مترمکعب

 تأمین آب شهری
 از منابع سطحی

خودداریازشستوشویحیاطومشاعاتساختمان

آبیاریفضایسبزدرساعتغیرپیکوشب

پرهیزازشستوشویخودروباآبشرب

خودداریازشستنمحیطهایتجاریواداریباآبشرب

کاهشمدتاستفادهازآبهنگاماستحمام

استفادهازتجهیزاتکاهندهمصرفآب

969
میلیون 
مترمکعب

تأمین آب شهری
 از منابع زیرزمینی

 سرانه مصرف  آب
در ایران

 سرانه مصرف آب 
در جهان

389
میلیون 
مترمکعب

تأمین آب روستایی
 از منابع زیرزمینی

235
لیتر

150
لیتر

راهنمای مدیریت مصرف آب
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

رهایی گروگان در کمتر از 2ساعت
2مرد که با ربودن مرد تاجر، قصد اخاذی از خانواده اش را داشــتند در کمتر از 2ســاعت شناسایی و دستگیر 
شــدند. متهمان، گروگان 34ســاله خود را به شهرســتان ملارد برده بودند و می خواســتند از خانواده وی دلار 
اخاذی کنند اما در کمتر از 2ساعت، زمانی که می خواستند دلارها را از خانواده گروگان بگیرند، دستگیر شدند.

بخشش قاتل قبل از قصاص
مردی که به اتهام قتل به قصاص محکوم شده بود، پیش از اجرای حکم از سوی اولیای دم بخشیده شد. 
این مرد ســال 95 در یکی از روستاهای شهرســتان آبیک و در جریان یک نزاع دسته جمعی مرتکب قتل 

شده بود. با وجود قطعی شدن این رأی اولیای دم اعلام گذشت کردند و به قاتل زندگی بخشیدند.
انتظامی

بخشش

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

دادسرا

فراموشی مرگبار زنی که از بیماری 
وسواس رنج می برد 

زنی جوان که از بیماری وسواس رنج می برد، به تصور اینکه 
داروهایش را سر وقت نخورده، شروع کرد به مصرف قرص ها 

اما همین فراموشی عجیب به قیمت جانش تمام شد.
به گزارش همشهری، صبح جمعه به قاضی محسن اختیاری، 
بازپرس جنایی تهران خبر رســید که زنی جوان در یکی از 
بیمارســتان های پایتخت جان باخته و مرگ وی مشکوک 
اســت. به دســتور بازپرس جنایی تحقیقات درباره مرگ 
این زن آغاز و معلوم شــد که وی از مدت ها قبل از بیماری 
وسواس رنج می برده اســت. او یک روز قبل از مرگش، اقدام 
به مصرف قرص هایش کرده بود اما دچار فراموشی می شد 
و تصور می کرد داروهایش را مصرف نکرده اســت. این زن 
که 24ســاعت قبل از مرگ در بیمارستان بستری شده بود 
به پزشــک معالجش چنین گفته بود: من بیماری پرکاری 
تیروئید دارم. علاوه بر این بیماری، دچار وسواس شدید هم 
هستم و پزشک برایم دارو تجویز کرده است. از صبح که بیدار 
شدم، دلشوره عجیبی داشتم. فکر می کردم داروهایم را سر 
وقت نخورده ام. به سراغ جعبه داروها رفتم و براساس تجویز 

پزشک، داروهای مربوط به تیروئید و وسواس را خوردم.
وی ادامه داد: چند ساعت گذشــت و سرگرم انجام کارهایم 
شدم، دوباره اضطراب و وســواس به سراغم آمد. هرچه فکر 
کردم یادم نمی آمد که داروهایم را خــورده ام یا نه. با تصور 
اینکه فراموش کرده ام داروهایم را مصرف کنم، مجددا آنها را 
خوردم. غروب هم دوباره این اتفاق افتاد و من باز هم داروها را 
خوردم که لحظاتی پس از آن حالم بد شد و خانواده ام مرا به 

بیمارستان انتقال دادند.
هرچند پزشکان تمام تلاش خود را به کار گرفتند تا زن جوان 
را از مرگ نجات بدهند اما مسمومیت شدید دارویی موجب 

شد که او دچار ایست قلبی شود و جانش را از دست بدهد.
در ادامه، بازپرس جنایی دســتور تحقیق از خانواده این زن 
را نیز صادر کرد. شوهر وی نیز گفته های همسرش را تأیید 
کرد. برادر این زن نیز که  روز حادثه مهمان آنها بود، توضیح 
داد که خواهرش دچار اضطراب و وســواس شدید شده بود. 
او گفت: آن روز دیدم که خواهرم چندبار ســراغ داروهایش 
رفت و آنها را مصرف کرد اما فکر کردم دستور پزشک بوده و 
نمی دانستم که دچار فراموشی شده است. با این اطلاعات، به 
دستور بازپرس جنایی،  جسد به پزشکی قانونی انتقال یافت 

و تحقیقات ادامه دارد.

کیسه زباله اسیدی پاکبان را سوزاند
ترکیدن کیسه زباله ای 
که داخل آن مواد اسیدی 
بــود باعث ســوختگی 
پاکبان بهبهانی شد. به 
گزارش همشهری، این 
حادثه عجیب روز جمعه و 
زمانی رخ داد که پاکبانان 
شهرداری بهبهان سرگرم 
خالی کردن سطل های 
زباله در شــهر بودند. آنها محتویات سطل ها را داخل ماشین 
حمل و پرس زباله می ریختند، غافــل از اینکه داخل یکی از 
کیســه های زباله ظرفی حاوی اسید هست. وقتی این کیسه 
داخل ماشین حمل زباله قرار گرفت و دستگاه در حال پرس 
کردن زباله بود، ظرف حاوی اسید ترکید و محتویات آن روی 
بدن یکی از پاکبان ها پاشــید. به  گفتــه هدایت الله چمن رو، 
معاون خدمات شهری شــهرداری بهبهان، این پاکبان براثر 
پاشیده شدن اسید دچار آسیب و جراحت شد که بلافاصله به 

بیمارستان انتقال یافت و تحت درمان قرار گرفت.

سقوط مرگبار پس از شکست عشقی
سقوط مرگبار پسری 30ساله از بالکن طبقه پنجم ساختمانی 
در پایتخت تیم جنایــی را در برابر معمایی مرمــوز قرار داد. 
به گزارش همشــهری، صبح دیروز پســری 30ساله پس از 
سقوط  از بالکن طبقه پنجم ساختمانی در شرق تهران جان 
باخت. به دســتور قاضی محســن اختیاری، بازپرس جنایی 
تهران، تحقیقات آغاز و مشخص شد که این جوان 30ساله از 
شهرستان به تهران آمده  و میهمان خانه خواهرش بود تا عصر 
شنبه نزد یک روان پزشک برود. او  عاشق دختری بوده، اما وی 
با شخص دیگری ازدواج کرده و  همین اتفاق  موجب شده بود تا 
پسر جوان دچار بیماری افسردگی شود و از روان پزشک کمک 
بخواهد. به  گفته خواهر متوفی، وی روز حادثه وقتی دیده اثری 
از برادرش نیست، همه جا را به دنبالش گشته تا اینکه متوجه 
شده از بالکن سقوط کرده است. با این اطلاعات تحقیقات برای 

رازگشایی از سقوط پسر جوان ادامه دارد.

کوتاه تر  از گزارش

آبیاری و کوددهی به محصولات 
کشــاورزی درحالی که شرایط 
اقلیمــی دنیا روزبــه روز بدتر 
می شــود، به یک چالش بزرگ 

تبدیل شده است. 
برای رفع این معضــل جهانی، 
دانشــمندان مــدام در حال 
آزمایــش روش هایــی برای 
نوآوری در کشاورزی و افزایش 
کیفیت محصولاتنــد. در عصر 
هوشمندســازی و عرضه انواع 
هوش مصنوعی، یکــی از این 
نوآوری ها توسعه خاک هوشمند 
اســت؛ خاکی کــه می تواند در 
فرایند آبیــاری و تزریق مواد 
مغذی بــه گیاه بهتــر از خاک 

معمولی عمل کند. 

کشت و کار با خاک هوشمند 
خاک هوشمند با بهبود کیفیت کشاورزی، نقش مهمی در تامین زنجیره مواد غذایی خواهد داشت 

زهرا خلجی گزارش
روزنامه نگار

فناوری های نوین

نجات تنها ترین درخت جهان با 
هوش مصنوعی

ممکن اســت بــه زودی تنهاتریــن درخت جهــان به لطف 
هوش مصنوعی همدمی برای خود پیــدا کند. به گزارش لایو 
ســاینس، تنها یک نمونه نر از گونه گیاهی ســیکادهای وود 
)Encephalartos woodii( در طبیعت کشف شده است. در 
سال۱۸۹۵، یک گیاه شناس به نام »جان مدلی وود« این گیاه 
منفرد را در جنگل انگوی )Ngoye( در کوازولو-ناتال، آفریقای 

جنوبی پیدا کرد.
ســیکادها نوعی اولیه از گیاهان دانه دار هســتند که حدود 
300میلیون سال پیش و قبل از وجود دایناسورها در زمین ظاهر 
شدند. در سیکادها، ساختارهای تولیدمثل نر و ماده که به آنها 
مخروط گفته می شود، توسط گیاهان، جداگانه تولید می شوند. 
با این حال، »وود« همچنین از طریق جوانه زنی نیز تولیدمثل 
می کند، به این معنا که گیاه والد جوانه هایی را می فرستد که به 
گیاهان بالغ دیگر تبدیل می شوند. برای کمک به یافتن همسر 
برای این درخت نر، دانشمندان مجموعه ای از پروازهای پهپادی 

را بر فراز جنگل های بومی و دورافتاده سیکادها آغاز کرده اند.
دانشــمندان ســپس از الگوریتم های هوش مصنوعی برای 
تجزیه و تحلیل تصاویر بصری جمع آوری شده توسط پهپاد 
استفاده خواهند کرد. رویکرد این پروژه به استفاده از هوش 
مصنوعی بر شناسایی بصری سیکادها تمرکز دارد که از بالا 
شبیه به درختان نخل هســتند. در این راه، محققان هزاران 
تصویر را از طریق YOLOv8، یک مدل بینایی کامپیوتری 
که در تشخیص تصویر از آن استفاده می شود، اجرا کردند. یک 
سیســتم هوش مصنوعی تولیدی مجزا نقشه های مصنوعی 
با سیکادها در محیط های مختلف ایجاد کرد تا توانایی مدل 
در شناســایی آنها در زمینه های گوناگون را بهبود بخشــد. 
دانشمندان به  این مدل با استفاده از مجموعه ای از عکس های 
گونه های مختلف ســیکاد آموزش دادند و این تصاویر را در 
سایبان های دیجیتال قرار دادند تا به برنامه آموزش دهند که 

هدف آنها از بالا چگونه به نظر می رسد.

قوی ترین شراره 20سال گذشته
 ،X14 مدارگرد خورشیدی اروپا فوران یک شراره خورشیدی بسیار قدرتمند را به ثبت رساند. این شراره در کلاس
قوی ترین شراره خورشیدی طی 20سال گذشته و قدرتمندترین در چرخه خورشیدی کنونی بوده است. این شراره 
حتی بزرگ تر از شراره خورشیدی چند  ماه پیش بود که منجر به پیدایش شفق قطبی در چند کشور مختلف شد.

اپل تعهد داد
شرکت اپل تعهدنامه داوطلبانه کاخ سفید برای توسعه هوش مصنوعی ایمن، مطمئن و قابل اعتماد را امضا 
کرد. این شرکت به زودی Apple Intelligence را به محصولات اصلی خود می افزاید که قابلیت های هوش 

مصنوعی را در دسترس کاربران قرار می دهد.

عدد خبر

از ســوی  فــراوان  جریمــه به احتمــال 
اتحادیــه اروپــا بــرای شــرکت متــا درنظــر 
گرفته خواهد شــد. منابــع آگاه می گویند 
قرار اســت این شــرکت در هفته های آتی 
به دلیــل مرتبط کــردن ســرویس تبلیغات 
دسته بندی شــده »مارکــت پلیــس« بــا 

فیسبوک، در اتحادیه اروپا جریمه شود.

13.4
میلیارد دلار

از حســگرهای معیــوب شــرکت »کــراود 
اســترایک« در وینــدوز دوبــاره فعــال 
شــدند. »جــورج کورتــز«، مدیرعامــل این 
شــرکت که هفتــه گذشــته نقص یکــی از 
به روزرســانی هایش باعــث ایجــاد اختلال 
گســترده در ســامانه های رایانــه ای شــده 
بود، با اعلام این خبر گفت: به مشتریانی 
که هنوز تحت تأثیر این مشکل قرار دارند 
می گوییم، لطفا بدانید تا زمانی که به بهبود 

کامل نرسیده ایم، استراحت نمی کنیم.
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ردپای حیات در مریخ
کشف یک تخته سنگ نه چندان بزرگ در مریخ توسط 
مریخ نورد استقامت، دانشمندان را به کشف حیات در 
این سیاره امیدوارتر کرد. آنها می گویند، این سنگ دارای 

»نقاط رنگارنگ متمایزی« بوده که نشان دهنده واکنش های 
شیمیایی است که میکروب ها می توانند از آنها به عنوان منبع 
انرژی استفاده کنند و همچنین شواهد واضحی وجود دارد که 

نشان می دهد زمانی از این صخره آب عبور کرده است.

عکس نوشت

خاک هوشمند چیست؟ 
خاک هوشــمند می تواند 
گیاهان را بهتــر هیدراته 
نگه دارد و مــواد مغذی را 
مؤثرتر برای ریشــه گیاه 
آزاد کند. این نوع خاک در 
آزمایش ها رشد محصول 
را به شدت بهبود بخشید و 
درعین حال میزان آب لازم 

را بسیار کاهش داد. 

فواید اســتفاده از خاک 
هوشمند 

طبــق آمــار و ارقــام، حدود 
70درصــد از مصــرف آب 
شــیرین در جهان مربوط به 
کشاورزی است و این یعنی در 
مناطقی که مشکل تامین آب 
وجود دارد، رشــد محصولات 
کشــاورزی و تغذیه جمعیت 
دشوار اســت. بنابراین راه حل 
جدید دانشــمندان می تواند 
بیشتر به سود جوامعی باشد که 
دسترسی کمتری به آب دارند. 

سازگار با محیط زیست 
توســعه خاک های هوشــمند 
جز اطمینــان خاطــر از تامین 
در  کشــاورزی  محصــولات 
امنیت، 2هدف دیگر را نیز دنبال 
می کند؛ از یک ســو ارزشگذاری 
پســماندهای استفاده شده که 
اثــرات زیســت محیطی بالقوه 
ناشی از مدیریت ضعیف را خنثی 
می کند و از سوی دیگر بازیافت 
خاک های تخریب شــده بدون 

هزینه های گزاف. 

نحوه تولید
خاک به لطــف افزودن یــک هیدروژل 
فرموله شده خاص، نام »هوشمند« به خود 
می گیرد. این هیدروژل باعث می شود بخار 
آب بیشتری در طول شــب از هوا جذب 
شود که ســپس خاک در طول روز آن را 
به ریشه های گیاهان می رساند. ترکیب 
کلرید کلســیم در هیدروژل همچنین 
باعث آزادشدن آهســته این ماده مغذی 
حیاتی می شود. تیم تحقیقاتی دانشگاه 
تگزاس خاک هوشــمند جدیــد را در 
آزمایشــگاه آزمایش کردند و گیاهان را 
در ۱0گرم خاک که برخی از آنها شامل 
0.۱گرم هیدروژل بود، پــرورش دادند. 

درواقع یک چرخه روز/شب شبیه سازی 
شــد؛ ۱2ســاعت تاریکی در 2۵درجه 
ســانتی گراد و 60 یا ۹0درصد رطوبت 
نســبی و به دنبــال آن ۱2ســاعت نور 
خورشــید شبیه سازی شده در 3۵درجه 
ســانتی گراد و 30درصد رطوبت. نتیجه 
آنکه، به طرز شگفت انگیزی، گیاهانی که 
در خاک حاوی هیدروژل رشد کردند، در 
مقایسه با گروه شاهد، ۱3۸درصد افزایش 
طول ساقه داشتند. نکته مهم این است که 
گیاهان کشت شده با هیدروژل درحالی 
به این رشد دست یافتند که به 40درصد 

آبیاری مستقیم کمتر نیاز داشتند. 

آب در طول شب جذب می شود  آب آزاد می شود و کود نیز به آهستگی در طول 
روز به خاک نفوذ می کند 

رشد کامل گیاه

آبیاری شده آبیاری نشده

چرخه   روزانه

روز چهاردهم

آب  کلسیم کلراید زنجیره پلیمری هیدروژل در شب  هیدروژل در روز

صفحه آرا: علی حسنی

انفجار گاز در خانه ویلایی در بابلسر 6عضو خانواده را به کام مرگ برد

مرگ آخرین بازماندهمرگ آخرین بازمانده

به گزارش همشهری، ساعت 7صبح روز ۱6تیر 
بود که صدای انفجاری هولناک ســاکنان محله 
قائمیه بابلسر را به وحشــت انداخت. انفجار در 
خانه ای ویلایی رخ داده و ســبب شــده بود که 
آسیب زیادی به این خانه وارد شود. از همه مهم تر 
اما سرنوشت ساکنان خانه بود؛ خانواده ای 6نفره 
که در آن ساعت از روز همگی در خواب بودند و 

معلوم نبود که چه بر سر آنها آمده است.
به دنبال این حادثه، همسایه ها وحشت زده خود را 
به خانه همسایه رساندند و همزمان آتش نشانی و 
اورژانس را خبر کردند. سیدحمید میرشعبانی، 
مدیرعامل آتش نشــانی بابلســر در گفت وگو با 
همشهری می گوید: وقتی آتش نشانان به محل 
رسیدند، خانه ویلایی در آتش می سوخت. آنها 
به سرعت دست به کار شدند و به اطفای حریق 
پرداختند و در همان بررسی های اولیه معلوم شد 
که انفجار و آتش ســوزی بر اثر نشت گاز در این 
خانه رخ داده است. او ادامه می دهد: شواهد و آثار 
به جا مانده درخانه و شدت انفجار نشان می داد 
که نشت گاز و قدرت انفجار آنقدر زیاد بوده که 

حتی سقف خانه از جایش کنده شده بود.
وقتی انفجــار رخ داد، تمامی اعضای خانواده در 
خانه حضور داشتند. حمید شریفی)پدر خانواده(، 
مریم حیدری )مــادر خانــواده( و فرزندان 3تا 

۱۱ساله آنها به نام های درسا، پوریا، پریا و شمیسا 
بر اثر انفجار و آتش سوزی دچار مصدومیت شدند. 
میرشعبانی می گوید: همه اعضای این خانواده 
دچار سوختگی و جراحات شدید شده  بودند که 
آتش نشانان پس از حضور در محل، آنها را از خانه 
خارج کردند و بلافاصله از طریق اورژانس به یکی 
از بیمارستان های بابلسر انتقال دادند، اما از آنجا 
که شدت سوختگی آنها زیاد بود 4نفر از اعضای 
خانواده به بیمارستانی در ساری انتقال یافتند و 
پدر و یکی از دختران به نام پریا نیز توسط بالگرد 

به بیمارستانی در مشهد منتقل شدند.

مرگ دردناک 

همزمان با انتقال مجروحان به بیمارستان، تلاش 
پزشکان برای نجات جان آنها آغاز شد، اما چند 
روز بعد از حادثه بود که نخستین خبر تلخ منتشر 
شــد؛ مادر خانواده به رغم همه تلاش ها به دلیل 
شدت جراحاتی که دیده بود در بیمارستان جان 
باخت و تنها 2روز بعد از آن خبر رسید که شمیسا، 
فرزند خردســال خانواده نیز به کام مرگ رفته 
است. چند روز بعد درســا و پوریا و به دنبال آنها 
پریا نیز جانشان را از دست دادند و تنها بازمانده 
این خانواده، حمید شریفی، پدر خانواده بود که 

 در بیمارســتان امام رضا)ع( مشهد بستری بود. 
هر چند به نظر می رســید که پدر خانواده رو به 
بهبود است و به گفته یکی از آشنایان قربانیان، 
حتی توانســته بود حرف بزند و غذا بخورد، اما 
شــامگاه جمعه، پنجم مردادماه او نیز به دیگر 
اعضــای خانــواده اش پیوســت و روی تخت 

بیمارستان جان باخت.

قطعی برق 

مرتضی گرجی، یکی از اقوام خانواده شــریفی 
در گفت وگو با همشــهری جزئیات بیشتری 
را از این حادثه بیان می کنــد و می گوید: این 
خانواده از بستگان ما هستند و در خانه ویلایی 
که حیاط بزرگی دارد، زندگی می کردند. خانه  
آنها درست کنار خانه مادر حمید )پدر خانواده( 
بود. صبح روزی که حادثه رخ داد، همه آنها در 
خواب بودند. آن روز ناگهــان صدای انفجاری 
هولناک محله را پر کرد. مــادر و برادر حمید، 
نخستین کســانی بودند که با صدای انفجار از 
خواب پریدند و خودشــان را به آنجا رساندند. 
بقیه همسایه ها هم پس از آنها رسیدند. صحنه 
بسیار هولناکی بود. حمید )پدر خانواده( با اینکه 
خودش به شدت دچار سوختگی و جراحت شده 

بود، اما تا پیش از رسیدن همسایه ها توانسته 
بود پیکر نیمه جان بچه ها و همسرش را از دل 
آتش بیرون بیاورد و به پارکینگ منتقل کند و 
وقتی همسایه ها و آتش نشانی رسیدند، آنها به 
بیرون از خانه انتقال یافته بودند. حمید آنقدر 
انرژی اش را صرف خارج کردن اعضای خانواده 
از آتش کرده بود که دیگر رمقی برایش نمانده 
بود و وقتی اورژانس رسید، از هوش رفته بود. 
بقیه اعضای خانواده اش هم دســت کمی از او 
نداشتند. همه شان به شــدت دچار سوختگی 
و جراحت شــده بودند. بعدا فهمیدیم که روز 
حادثه، برای لحظاتی کوتــاه برق محله قطع 
شــده بود. در همین زمان ظاهرا در آشپزخانه 
نشتی گاز باعث شــده بود که گاز جمع شود و 
چون کولر هم خاموش شده بود در داخل خانه 
انباشته شود. برای همین وقتی برق وصل شد، 
اتصالی ناشی از روشن شدن لوازم برقی باعث 

شد که انفجار رخ دهد.
وی ادامه می دهد: این حادثه همه مردم محله را 
عزادار کرد. در این روزها همه برای نجات اعضای 
این خانواده دعا می کردند و چشم انتظار بودند 
که خبر خوشی از بیمارستان بیاید، اما متأسفانه 
هیچ کدام از آنها زنده نماندند. شاید تقدیر این 
بود که آنها همگی در آن دنیا نیز کنار هم باشند.

»برق خانه برای لحظاتی کوتاه قطع شــده بود. در همین زمان نشت گاز 
باعث شد که خانه پر از گاز شــود و وقتی برق وصل شد، ناگهان انفجاری 
هولناک رخ داد.« این چکیده حادثه ای دردناک در محله قائمیه شهرستان 

بابلسر اســت؛ حادثه ای که باعث مصدومیت 6عضو یک خانواده شد، اما 
تلاش ها برای نجات حادثه دیدگان نتیجه ای نداشــت و تمامی آنها جان 

خود را از دست دادند.
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5 نکته درباره نوشیدنی های تابستانه
یکی از مهم ترین توصیه ها برای کاهش گرمای بدن به ویژه 
در روزهای گرم، خوردن آب و انواع نوشیدنی هاســت 
که البته همان هم شــرط و شــروطی دارد. آب ساده 
نمی تواند به پایین آوردن دمای بدن کمک کند و خوردن 
نوشیدنی های بسیار شیرین هم توصیه نمی شود چون 
فشار خون را افزایش می دهند. خدیجه رحمانی، استاد 
تغذیه دانشگاه شهید بهشــتی درباره ویژگی های این 

نوشیدنی ها چند نکته مهم را مطرح می کند.

نکته اول: 
نوشیدنی خنک خوب است اما نه خیلی خنک چون باید مقداری 

انرژی مصرف شود تا دمای نوشیدنی و بدن یکسان شود.

نکته دوم: 
آبمیوه های طبیعــی مناســب اند و آب هندوانــه یکی از 
گزینه های پیشنهادی است. خود هندوانه هم درصورتی که 
فرد مشــکلی برای صرف مواد غذایی نداشته باشد، گزینه 

مناسبی برای رفع عطش در فصل تابستان است.

نکته سوم: 
برای فردی که دچار گرمازدگی شــده آب معمولی جوابگو 
نیست و باید نوشیدنی حالت سرمی داشته باشد، یعنی اضافه 

کردن 2 قاشق چایخوری سر صاف نمک به یک لیتر آب.

نکته چهارم: 
شــربت های خانگی هم برای رفع تشــنگی خوب است و 
مناسب ترین آنها شربت آبلیمو یا شیر خشت است که البته 
نباید خیلی شیرین باشند چون فشــار خون را بالا می برند. 
به این شــربت ها هم مقداری نمک اضافه کنیــد تا تعادل 
الکترولیت های داخل و خارج ســلول را بر قرار  کند. خوردن 
نوشابه های گازدار و انرژی زا هم توصیه نمی شود چون باعث 

افزایش فشار خون می شوند.

نکته پنجم: 
چای هم برای ایجاد خنکی خوب است، اما برای فرد گرمازده 
مناســب نیســت. در وضعیت معمول گرمای هــوا یکی از 
نوشیدنی ها می تواند چای باشد، اما چای داغ نباشد چرا که 
داغی این نوشیدنی باعث بالا بردن دمای بدن می شود. چایی 
که در فصل تابستان می خوریم باید دمای ملایم و متعادلی 

داشته باشد.

عدد خبرنکته روز 

توصیه

همه باید ضدآفتاب  بزنند
کرم ضدآفتاب مناسب یک لایه روی پوست ایجاد می کند 
که دافع اشعه UVB و UVA است و خطر ابتلا به بیماری های 
مرتبط با پرتو فرابنفش خورشید را کاهش می دهد، به همین 
دلیل توصیه می شود که همه افراد از آن استفاده کنند. فهیمه 
عبداللهی مجد، اســتاد بیماری های پوست و موی دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی با بیان اینکه پزشکان استفاده 
از ضدآفتاب را بــه تمام گروه های ســنی توصیه می کنند، 
می گوید: »استفاده از کرم های ضد آفتاب در تمام ایام سال 
توصیه می شــود، اما مصرف آن در روزهای گــرم و آفتابی 
ضروری تر اســت. این کرم ها نقش مؤثری در کاهش پیری 
زودرس پوست، ابتلا به سرطان پوست و بروز کک ومک های 
پوســتی دارند.«  او با بیان اینکه این کرم ها بــا SPF بالا، 
حفاظت بیشتری در برابر اشــعه های مضر نور آفتاب دارند، 
عنوان می کند: »15 تا 30دقیقه پیش از خروج از منزل این 

کرم ها را استفاده و هر ۸0دقیقه تمدید کنید.« 

صــادرات دارو در کشــور پــس از اجــرای 
طــرح دارویــار افزایــش یافتــه اســت. 
به گفتــه ســیدحیدر محمــدی، رئیــس 
ســازمان غــذا و دارو، صــادرات کشــور 
در حــوزه دارو بــا حــذف ارز ترجیحــی و 
برداشته شــدن محدودیــت  صــادرات، 
طی 2ســال اخیر از ۴۵میلیــون دلار، به 

۷۰میلیون دلار رسیده است.

55
درصد

نفس )نجــات فرزندان ســقط( تاکنــون در 
شهرستان های کشور فعال شده اند که کار 
انصراف از سقط را انجام می دهند. به گفته 
صابر جبــاری فاروجی، رئیــس مرکز جوانی 
جمعیت وزارت بهداشت ماحصل فعالیت 
این گروه هــا جلوگیری از قتــل ۴۷۰۰جنین 
بــوده و حــدود ۶۰درصــد از مــادران هــم از 

سقط منصرف شده اند.

250
مرکز

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار

23  تا 5صبح
بازه طلایی پوست

این یک بازه زمانی طلایی برای ترمیم سلول هاســت. اینجاست که اهمیت استفاده از یک مراقبت از 
پوست با ترکیبات ترمیمی فعال بسیار متمرکز می شود. این نکته مهم را نیز بدانید که خواب قبل از 

نیمه شب، 2 برابر بیشتر از خواب بعد از نیمه شب برای پوست و بدن مفید است.

8صبح تا 13
زمان درخشش

در این ساعات پوســت تمایل بیشتری به درخشش دارد، بنابراین مهم اســت که کرمی با بافت سبک 
انتخاب کنید تا این اثر را محدود کنید. در همین حال، اسیدیته PH پوست در طول روز افزایش می یابد 
که از آن در برابر حملات باکتری ها محافظت می کند. همچنین از پوست باید در برابر گرمای زیاد و اشعه 

ماوراي بنفش نیز به خوبی نگهداری کرد.

5 تا 8 صبح
پوست سحرخیز

پوست زود از خواب برمی خیزد و به محض بیدار شدن مجدد، شــروع به فعال کردن سیستم دفاعی 
خود می کند تا برای یک روز کامل )پیش از آنکه اشعه خورشــید بر زمین بتابد و انواع آلودگی مجال 
ظهور و بروز پیدا کند( و تنظیم دمای بدن آماده شود. بنابراین، مهم است که با استفاده از یک تونیک 
)پاکسازی کننده پوست( یا بادی مسیت )بادی اسپلش( که لایه هیدرولیپیدی آن را بازسازی می کند، 
به محافظت از پوست کمک کنید. سپس از کرم استفاده کنید که به آن امکان می دهد همزمان به طور 

کامل با اکسیداسیون، کم آبی و التهاب مبارزه کند.

15تا 20 بعد از ظهر
ساعت های پاکسازی

 پوست در ساعات بعد از ظهر روی جوانسازی خود کار می کند. بنابراین باید به آن کمک کنیم. در این 
لحظات به نوشــیدن آب فکر کنید. نوشیدن به پوست کمک می کند تا پوســت را آبرسانی کند؛ مهم 
نیست در چه وضعیتی است. حتی بدون هیچ گونه فشار فیزیکی، پوست از شر حدود 1.5لیتر آب در 
روز خلاص می شود. همچنین در ساعت های نزدیک به 15، باید مراقب گرما و اشعه خورشید که روی 

پوست اثرگذار است نیز باشید.

20 تا 23 شب
زنگ خطری برای پوست

انرژی سلولی کاهش می یابد. اگر شب آرام تری را در خانه ســپری می کنید، پوست خود را برای یک 
استراحت شبانه خوب آماده کنید. تمیزکردن آن همیشــه برای از بین بردن سلول های مرده، سبوم، 
آلودگی و غیره و همچنین رفع انسداد منافذ بسیار مهم است تا محصولات مراقبت از پوست شما بتوانند 
در شب نفوذ کنند. سبوم یک ماده چربی و مومی شکل اســت که توسط غدد چربی در پوست انسان 
ترشح می شود. وجود این ماده در پوست برای حفظ چربی و لطافت ضروری است. به همین دلیل کمبود 

آن می تواند یک زنگ خطر محسوب شود.

مراقب قوز قرنیه چشم باشید 
مالیدن مداوم چشــم به خصوص در ســن بلوغ باعث قوز قرنیه می شــود و به تأکید عســگر دوســتدار، اســتادیار 
اپتومتری دانشگاه علوم پزشکی ایران درصورت وسوسه شدن برای مالیدن چشــم، آن را با آب سرد شست وشو 
دهید. در این عارضه، قرنیه حالت صافی و کروی خود را از دست می دهد و تصویر تار روی شبکیه ایجاد می شود.

افزایش آمار گرمازدگی در کشور 
سخنگوی سازمان اورژانس کشور با اشاره به افزایش ۱۰درصدی آمار گرمازدگی در کشور، گفت: در ساعات اوج 
گرما  )ساعت ۱۱ تا ۱۷( از خانه خارج نشوید و کارهای ضروری را در ساعات ابتدایی صبح انجام دهید. استفاده از 

کلاه  لبه دار، عینک های آفتابی استاندارد و لباس های نخی هم در ایام گرما توصیه می شود.

صفحه آرا:  امید نوش آذر

یکشنبه  یکشنبه  77 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91639163

سربازی

مدرسه

 حقوق سربازان، میانگین
5میلیون و 600 هزار تومان

سردار تقی مهری، رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا درخصوص 
آخرین وضعیت حقوق دریافتی کارکنان وظیفه نیروهای مسلح و 
درخواست از دولت جدید مبنی بر افزایش حقوق سربازان گفت: در 
حال حاضر میانگین حقوق پرداختی به سربازان 5 میلیون و ۶00 
هزار تومان است. او تصریح کرد: کمترین حقوق ۴ میلیون و ۴00 و 
بیشترین حقوق پرداختی 1۸ میلیون تومان است که به افراد دارای 
شرایط خاص هم از نظر تحصیلات و هم عائله بیشتر تحت تکلف، 
تعلق می گیرد. او درخصوص افزایش حقوق سربازان، خطاب به 
نمایندگان مجلس و دولت جدید گفت: همین جا از مجلس شورای 
اســلامی خصوصا نمایندگان مجلس که حساسیت درخصوص 
خدمت سربازی دارند و همچنین از دولت جدید تقاضا دارم که برابر 
ماده ۴۹ قانون خدمت وظیفه عمومی حقوق سربازان را برای بودجه 
سال آینده پیش بینی کنند چرا که در آن قانون پیش بینی شده 
که حداقل حقوق نیروی کادر در نیروهای مسلح هر قدر که باشد 
بین ۶0 تا ۹0 درصد آن حداقل حقوق باید به سرباز پرداخت شود.

فرصت دوباره برای انتخاب رشته 
دانش آموزان مردودی

دانش آموزان پایه دهم که نمره کافی را برای ورود در رشته نظری 
یا فنی حرفه ای نگرفته اند، هنوز فرصت جبران و انتخاب رشته 
مورد علاقه شــان را دارند. امیر تجلی نیا، مدیرکل امور تربیتی، 
مشاوره و مراقبت در برابر آسیب های اجتماعی وزارت آموزش 
و پرورش در این باره به برگزاری آزمون تعیین رشــته مجدد در 
تمامی شهرســتان ها، مناطق و نواحی کشــور و ایجاد فرصت 
کسب حدنصاب ورود به رشته های تحصیلی برای دانش آموزان 
اشــاره کرد و گفت: جلســه هجدهم کمیته هدایت تحصیلی 

دانش آموزان با حضور تمامی اعضا سوم مرداد برگزار شد.
او توضیــح داد: پس از شــرکت در این آزمــون درصورتی که 
دانش آموز نمره مورد نظر را در درس مربوطه کسب کند، نمونه 
برگ هدایت تحصیلی جدیدی برای دانش آموز صادر می شود 
و اگر در شهریور در آن رشته هنوز ظرفیت وجود داشته باشد، 

دانش آموز می تواند نسبت به ثبت نام اقدام کند.

 پاسخ ارزان به سؤال
»حوصله ام سررفته؛ چی کارکنم؟«

تعطیلات تابستان از آن زمان هایی است که والدین این جمله 
را از سوی کودکان و نوجوانان شان زیاد می شنوند: »حوصله ام 
سررفته، چی کار کنم؟« پاسخ به این سؤال اغلب اوقات از پاسخ 
به سؤالات کنکور سراسری هم سخت تر است و در موارد زیادی 
هزینه هنگفتی را به سبد اقتصادی خانواده اضافه می کند. واقعا 
راه حل چیست؟ چگونه پاسخ این سؤال را با کمترین هزینه و 

بیشترین بازدهی مفید برای فرزندانمان بدهیم؟

مشارکت در کارهای داوطلبانه
کمک به محیط زیست، حیوانات، افراد معلول یا کم بضاعت یا 
اردوهای جهادی تجربه جالبی اســت که از یک سو مسئولیت  
اجتماعی را در فرزند شما تقویت می کند و از سوی دیگر باعث 
می شود آنها با واقعیت های موجود در جامعه بیشتر آشنا شوند.

تجربه آشپزی
غذا درســت کردن می توانــد از آن تجربه های خاطره ســاز و 
هیجان انگیز برای کودک و نوجوان باشد. می توانید غذای جذابی 
را که دوست دارد با همکاری خودش آماده کنید؛ از خرید مواد 
لازم تا آماده ســازی  آنها و پخت وپز و در نهایت سرو  کردنش. با 
این کار با یک تیر دو نشــان زده اید؛ هم با مهارت آشپزی آشنا 

می شوند و هم حس اعتماد به نفس می گیرند.

ماجراجویی در مسیرهای عادی
پیــاده روی، کمپ کردن، کوهنوردی و رفتن بــه موزه ها از آن 
تجربه هایی است که اغلب بچه ها دوست دارند؛ تفریحات ارزانی 
که خاطرات به یادماندنی هم در ذهن آنها می  گذارد. قطعا کودک 
تجربه خوابیدن در کمپ یکی از ایستگاه های کوهنوردی زیر 

نورماه و ستاره را بیشــتر از رستوران های رنگارنگ دوست 
دارد و برای همیشه به یادش می ماند.

یادگیری مهارت های جدید
اگر کاســب معتمدی در اطرافتان هست، اجازه دهید 

نوجوان شــما تجربه یادگیری یک مهارت جدید 
را داشته باشــد. تعمیر ســاعت یا خودرو، 

فروشندگی در یک لباس فروشی، تعمیر 
موبایل و کامپیوتر، نجاری و خیاطی 
و...باعث می شود هم وقتش پر شود 
و هــم ببیند در چــه مهارت هایی 

استعداد دارد.

سبک زندگی

کافی اســت یک جست وجوی 
ساده در پلتفرم های آگهی بزنید، 
صدها آگهی پایان نامه نویسی در 
رشته های مختلف برایتان می آید 
که با قیمت های متنوع برایتان این 
کار را از صفر تا 100انجام می دهند؛ 
فرقی هم نمی کند در چه رشته ای 
پایان نامــه می خواهید. این افراد 
خواسته شما را خیلی سریع و فوری 
برآورده می کنند؛ اگر حق الزحمه را 

سریع به حسابشان واریز کنید.

حراج پایان نامه، 30میلیون تومان
گزارشی از خرید و فروش پایان نامه که نسبت به گذشته رونق بیشتری پیدا کرده و به کسب وکار پولسازی تبدیل شده است

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه نگار

نمره منفی سنگین به رانندگان حادثه ساز
سرهنگ محمدحسن ابراهیم پور، رئیس مرکز اجرائیات پلیس راهور ناجا: برابر ماده ۷قانون رسیدگی به تخلفات 
رانندگی درصورتی که راننده مرتکب یکی از تخلفات حادثه ساز شامل سرعت و سبقت غیرمجاز، حرکت مارپیچ، 
عبور از چراغ قرمز و... شود، ضمن اعمال قانون و جریمه، نمره منفی در سوابق گواهینامه وی لحاظ خواهد شد.

درخواست فرزندخواندگی اینترنتی شد
علی محمد قادری، رئیس سازمان بهزیستی گفت: روند به سرپرستی گرفتن فرزند خوانده با همکاری قوه  قضاییه 
کوتاه شده است. افرادی که به سرپرستی گرفتن فرزند خوانده تمایل دارند می توانند به سایت فرزند خواندگی 

سازمان بهزیستی مراجعه و کد رهگیری دریافت کنند تا درخواست شان با قید فوریت پیگیری شود.

تا روز دفاع در کنار شما هستیم

تلفن را ســریع جواب داد و خــودش را »لاچینی« معرفی کرد. بعد از اینکه رشــته را 
پرسید، گفت: »اجازه بدهید که ما خودمان موضوع پایان نامه را برایتان انتخاب کنیم.« 
و  بعد گفت: »هیچ جوره نگران نباشید. صفر تا 100این موضوع به ما مربوط می شود و 
نمی خواهد شما زحمتی متحمل شوید. فقط برای انجام این کار 13میلیون تومان کنار 
بگذارید تا حتی پیش از جلسه دفاع از پایان نامه هم تا دم در دانشگاه همراه شما باشیم.« 
او گفت: »کار ما تخصصی است و خیالتان از هر حیث راحت باشد. به شما می گوییم که در 

جلسه دفاعیه چه بگویید و چه نگویید. قول نمره بالا به شما می دهیم.«

دهه 80شروع شد

داستان پایان نامه نویســی موضوع تازه ای نیســت اما تبلیغات بدون ترس آن و میزان 
فراگیری اش نشان می دهد قبح آن ریخته و الان کمتر دانشجویی پیدا می شود که خودش 
پایان نامه بنویسد. غلامحسین عمرانی، در این باره به خبرنگار همشهری گفت: » این کار 
غیرعلمی از دهه ۸0آغاز شد. در دهه 70این موضوع یا به چشم نمی آمد یا کمرنگ بود یا 
به ندرت اتفاق می افتاد. استادانی اعم از راهنما، مشاور و استاد ناظر که با تجربه اند، متوجه 

می شدند که فلان پایان نامه را دانشجو نوشته است یا نه؟«

تخصصی که در معرض فروش قرار می گیرد

نظارت نکردن بر این ماجرا از یک سو و بی تفاوتی استادان 
راهنما، داور و مشاور از سوی دیگر باعث شده که دانشجو 
بدون هیچ ترســی پایان نامه خود را برون سپاری کند. 
غلامرضا آذری، استاد ارتباطات دانشگاه آزاد در این باره 
گفت: » من مدتی در شورای علوم اجتماعی در پژوهشگاه 
علوم انسانی و مطالعات فرهنگی حضور داشتم. آنجا هم 
بر سر این موضوع صحبت های فراوانی می شد؛ اینکه چه 
سازوکاری در کشور می توان به کار گرفت تا شاهد خرید و 

فروش پایان نامه نباشیم.«

هوش مصنوعی؛ بلای جان پژوهش ها

آذری ادامــه داد: »بدتــر اینکه با ورود هــوش مصنوعی 
پایان نامه هــا را از ایــن طریــق می نویســند. هرقدر هم 
شــما بگویید که من اجازه دفاع نمی دهــم و نمی گذارم 
فارغ التحصیل شــوی، او مرا دور می زند و با مرکز آموزش 
دانشــگاه کارش را رفع و رجوع می کند. تا عشق و علاقه، 
یادگیری فردی و شــخصی نباشــد، محال ممکن است 
که دانشــجوی ما ســراغ این حوزه برود.« خرید و فروش 
پایان نامه ها حالا بعد از 2دهه بــدون ترس و واهمه دنبال 
می شــود و اســتادان هم می دانند که ایــن کار در اغلب 
پایان نامه ها از سوی دانشجو صورت می گیرد؛ پایان نامه هایی 
که بعد از مدتی از کتابخانه دانشگاه راهی زباله دان می شوند.

وزارت علوم باید پاسخگو باشد

این استاد دانشگاه انتقاد کرد: »دانشجویی که پایان نامه 
متعلق به خودش نیست، بسیار آشکار و هویداست که 
تقلب کرده. دانشــجو در این موارد دیکته ای صحبت 
می کند و مشــخص اســت که به او گفته شده، فلان 
ســخنان را بیان کند. همچنین وقتی مشاور و استاد 
راهنما، پایان نامه را ورق می زنند، متوجه می شوند که 
همه پایان نامه بازاری اســت.« عمرانی درباره تفاوت 
تقلب در پایان نامه نویسی در دانشــگاه آزاد و دولتی 
گفت: »دانشــگاه دولتی هم امروز مانند دانشگاه آزاد 
است و در مورد اینگونه تقلب ها فرقی با دیگر دانشگاه ها 
ندارد. پایان نامه ها ارزش و اعتبار و کارآمدی ندارند و 
اغلب شان در بهترین حالت از روی دست دیگری نوشته 
شده اند. اگر نظارتی در این باره انجام گیرد، حتماً باید 
از سوی وزارت علوم باشد. کسانی که هم سو با وزارت 
علوم اند مانند وزارت ارشاد و سازمان سنجش باید در 

این باره پاسخگو باشند.«

میانگین قیمت پایان نامه

قیمت پایان نامه

11 میــلیــــون میــلیــــون
44 میـــلیون میـــلیون
1515 میلیون میلیون

 انتخاب موضوع
نگارش پروپوزال
فصول پایان نامه

میـلیـــون میـلیـــون   1919
میـلیـــون میـلیـــون   2020
تــا  تــا  3030 میلیون میلیون
تا تا 3535 میلیون میلیون

ارشد مدیریت
ارشد حسابداری

ارشد روانشناسی و علوم اجتماعی
ارشد صنایع

  از لحظه  ای که از خواب بیدار 
می شوید تا زمانی که هوا تاریک 

می شود، پوست شما کار بسیار 
خاصی انجام می دهد. در طول روز، 

پوست نه تنها به شما کمک می کند 
دنیای اطراف تــان را از طریق لمس 
حس کنید، بلکه از بدن شما در برابر 
قرار گرفتن در معرض اشــعه ماوراي 
بنفش، از دست دادن رطوبت، آلودگی 
و دمای شدید محافظت می کند. از نظر 
فنی، وضعیت پوست از روز به شب نیز 
تغییر می کند، زیرا محیط هایی که در 
آن به ســر می برید برای پوست شما 
بسیار متفاوت هستند. به لطف ریتم 
شــبانه روزی بدن شما )چرخه خواب 
و بیداری( پوست از حالت محافظت و 
آبرسانی به حالت ترمیم و تنظیم مجدد 

حرکت می کند.

زندگی شبانه روزی پوست 
آیا می دانید که محافظ بدن شما در طول شبانه روز چه وضعی دارد؟
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توسعه زیرساخت های گردشگری قلعه نو زهک

محمدهادی طهرانی مقدم، مدیرکل میراث  و گردشگری سیستان و بلوچستان: برنامه های عملیاتی توسعه 
گردشگری شهرستان زهک در حال انجام است که یکی از این اقدامات مربوط به پروژه  ارگ محمدحسین خان 

نارویی است. شهر زهک ۷۸اثر تاریخی ثبتی، ۲۶اثر تاریخی شناسایی شده و ۴اثر طبیعی ثبت شده دارد.

توله پلنگ در تله دوربین محیط زیست دماوند
نقی میرزاکریمی، رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان دماوند: دوربین های تله ای، تصاویری از یک 
توله پلنگ نابالغ را که به احتمال زیاد ماده اســت ثبت کردند. افزایش جمعیت پلنگ که در راس هرم غذایی 

حیات وحش است، نشانگر وضعیت مطلوب زیستگاه  و طعمه در مناطق حفاظت شده دماوند است.

محوطه باســتانی هگمتانه عصر دیروز در 
اجلاس میراث جهانی یونسکو در دهلی نو، 
پایتخت هندوستان به ثبت جهانی رسید و 
بدین ترتیب ایران در پایان دولت سیزدهم 
توانست بیست وهشتمین میراث تاریخی را در فهرســت میراث جهانی بشر قرار دهد. 
»هگمتانه« البته با بیرون گذاشتن بخش »مرکز تاریخی همدان« از پرونده، ثبت  جهانی شد.  

قطر، لبنــان، ویتنام، قزاقســتان، روآندا، 
کنیا، هندوستان، بلژیک، ترکیه، ایتالیا، 
کره جنوبی، یونان، زامبیا و سنگال به همراه 
سنت وینسنت و گرانیدا، کشورهایی بودند 
که همگی در وصف ارزش های تاریخی و 
فرهنگی محوطه باستانی هگمتانه سخن 
گفتند، اما ارزش هــای تاریخی هگمتانه 
چه بود که کشورهای جهان یکصدا در روز 
شلوغ پیشنهادها بر سر ثبت جهانی شدن 
یا رد شدن پرونده، سرانجام تن به جهانی 

شدن آن دادند؟

توصیف یونسکو از هگمتانه
هگمتانه یا اکباتــان ویرانه های پایتخت 
مادهاســت که بعدها پایتخت تابستانی 
هخامنشیان و اشکانیان شد. حفاری های 
باستان شناسی محدود بوده، اما یک دیوار 
دفاعی عظیم از خشت  گلی و طرح شهری 
شطرنجی شناسایی شــده است. همدان 
زیرشاخه الوند در رشته کوه های زاگرس 
بود و هگمتانه که تاریخ ناگسستنی بشری 
داشته با 3هزار ســال سکونت در آن روی 
تپه ای درون شهر باستانی همدان قرار دارد. 
در هگمتانه شواهد نادری از تمدن مادها در 
قرن 6 و 7قبل از میلاد مشاهده شده است.

همدان در کنار رم و آتن 
میلاد وندایی، باستان شــناس: آتن 
پایتخت یونان، رم پایتخت ایتالیا و همدان 
تنها شــهرهای قدیمی جهان هستند که 

3هزار ســال قبل احداث شــده اند و تا به 
امروز نیز استقرار بشر در آنها جاری است. 
همدان در دوران پیش از اســلام در دوره 
اشکانی و ساسانی ضرابخانه سکه های آن 
زمان بود. در دوره اســلامی هم سکه های 
همدان و نهاوند جزو مهم ترین سکه های 
ضرابخانه همدان در دوره اسلامی بودند. 
اگرچه در لایه های زیرین محوطه باستانی 
هگمتانه ســفال های مادی هم کشــف 
شده است، اما مهم ترین لایه های موجود 
در این محوطه باســتانی متعلق به اواخر 
هخامنشی، اشکانی، ساســانی و... است. 
هم اکنون شهر باستانی هگمتانه که مردم 
آن را مشاهده می کنند به طور کامل متعلق 
به لایه اشکانی است. ستون های هخامنشی 
نیز در هگمتانه به دست آمده است که نشان 
می دهد این محوطه باستانی پایتخت اصلی 
هخامنشیان بین شوش و تخت جمشید 
بود. حتی هگمتانه از تخت جمشــید نیز 
سابقه بیشتری در پایتختی هخامنشیان 
دارد، چون زمانی که در حال ساختن بار 
عام تخت جمشید بودند و کورش پاسارگاد 
را ساخته بود، همزمان هگمتانه و شوش 
پایتخت اصلی هخامنشی ها بود و بعدتر 
تخت جمشید تبدیل به پایتخت تشریفاتی 
هخامنشــی ها شــد. بافت تاریخی شهر 
همدان یا مرکز تاریخی این شهر نیز روی 
لایه های محوطه باستانی هگمتانه احداث 
شــده و همدان امروزی درست روی شهر 

کهن هگمتانه است.

هگمتانه جهانی شد
یونسکو، محوطه باستانی هگمتانه را که به لحاظ قدمت هم دوره آتن و رم است ثبت جهانی کرد 

میراث 
محمد باریکانیجهانی

روزنامه نگار

ایران هراسی به نفع رقبای منطقه ای 
رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران گفت: ایران هراسی را دشمن بیگانه ایجاد می کند رقیبان 
گردشگری ما در منطقه سود می برند، برای مقابله علاوه بر ایده 
و خلاقیت در پیشــگیری، باید از ابزار و ظرفیت های دیپلماسی 

گردشگری و دیپلماسی عمومی استفاده کنیم.
حرمت الله رفیعی در گفت وگو با ایرنا درباره سیاست ایران هراسی 
و تأثیر بر صنعت گردشــگری گفــت: ایران هراســی ازجمله 
سیاست هایی است که برای مقابله با آن تاکنون اقدام اثربخشی 
نشده است، یکی از راه های مقابله، توسعه گردشگری و تسهیل 
حضور گردشگران خارجی در ایران است که بیایند، ببینند و بروند 
بگویند ایران سرزمینی امن، زیبا و آزاد است. او گفت: ایران هراسی 
از یک طرف مانع توسعه گردشگری است؛ البته برای عبور از آن 
هنوز طرح و مســیر درستی اجرا نشده اســت، این موضوع یک 
مشکل و مسئله است، اما در ایران هیچ مشــکلی بدون راه حل 

نیست، باید همت به خرج داد، فکر کرد و اراده و ایده داشت.
رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران بیان کرد: اگر اراده وجود دارد که ایران هراسی را مهار کنیم، 
باید اجازه دهند گردشگر خارجی به راحتی بیاید و اجازه دهند 
گردشگر خروجی هم به راحتی برود. افزایش گردشگر در کشور، 
منجر به توسعه رفت وآمد و گسترش تجارت و انعکاس تبلیغات 
مؤثر، واضح و واقعی از کشور و ملت ایران در افکار عمومی جهان 
می شود. رفیعی به اهمیت و نقش تبلیغات در توسعه گردشگری 
اشــاره کرد و گفت: تبلیغات برای معرفی و توسعه گردشگری 
ایران با این وسعت و تنوع جاذبه و رقیبان متعدد پرهزینه است، 
بخش خصوصی از پــس هزینه های آن برنمی آیــد، دولت باید 
سرمایه گذاری کند، ســفیران ما باید به صورت خاص در کشور 
میزبان تبلیغ کنند و رایزن های فرهنگی باید اهتمام ویژه داشته 
باشند. او ادامه داد: ایران هراسی را چه کسی انجام می دهد؟ دشمن 
بیگانه. چه کسی سود می برد؟ رقیبان ما در گردشگری منطقه. 
به ناحق انجام می دهند، اما ما بحق هم نمی توانیم مقابله کنیم، 
زیرا از ابزار و ظرفیت های خود استفاده نمی کنیم؛ سرعت عمل و 
خلاقیت در پیشگیری نداریم؛ به طور کلی »دیپلماسی عمومی«، 
»دیپلماسی فرهنگی« و »دیپلماسی گردشگری« ما ضعیف است، 
شاید تفکر وجود داشته باشد، اما اراده و ابزار هم لازم دارد. رفیعی 
در پایان با بیان اینکه بخش خصوصی گردشگری باید میداندار 
و دولت فقط حامی و تسهیلگر شــود، گفت: بارقه امید و اتحاد و 
همبستگی که بعد از انتخابات در کشور ایجاد شده می تواند عامل 
مؤثری باشد که همه دست در دست هم بگذاریم، از بحران هایی 

که صنعت گردشگری را گرفتار کرده، عبور کنیم.

گردشگری

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

منابع طبیعی

گیاهی و دارویی  در منطقه حفاظت شده 
دنا شناسایی شدند. از این تعداد، ۴۵گونه 
بومــی و منحصــر بــه دنــا هســتند. تعــداد 
گونه هــای گیاهــی و دارویــی دنــا از تعــداد 
گونه های اندمیک ۴۵کشــور جهان بالاتر 
است. در منطقه حفاظت شده دنا بیش از 

۶۱۳گونه جانوری زیست می کنند.

1390
گونه

به مســاحت جنگل های حرا در ۳ استان 
جنوبــی ایــران افــزوده شــده اســت. در 
راســتای توســعه و احیــای جنگل هــای 
مانگرو سال گذشته ۳۰۰هزار اصله نهال 
حــرا در زیســتگاه های تحــت مدیریــت و 
حساس ساحلی غرس شــد که در نتیجه 
آن مساحتی حدود ۲۶۷هکتار بر وسعت 
زیســتگاه های مذکــور در اســتان های 
بوشهر، سیستان و بلوچستان و خوزستان 

افزوده شد.

 ۲۶۷
هکتار

تغییر اقلیم و افزایش آفت درختان
معاون محیط زیســت طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت 
محیط زیست گفت: تغییر اقلیم، کاهش بارش و افزایش تبخیر 

اثر اجتناب ناپذیری روی جنگل ها می گذارد.
حســن اکبری در گفت وگو با ایرنا افزود: وقتی که خشکسالی 
دوره ای باشــد، جنگل ها بســیار آســیب پذیر می شوند؛ چه 
جنگل های زاگرس چه البرز. وقتی که عوامل انسانی مانند چرای 
بی رویه دام در زاگرس یا بعضا حتی گردشــگری حساب نشده 
در بخش هایی از جنگل های هیرکانی افزایش می یابد، به روند 
تخریب آن در کنار خشکسالی و تغییر اقلیم کمک می کند، چون 
شادابی گونه های درختی پایین می آید و هرچه شادابی کمتر 

شود شرایط حمله آفات نیز مساعدتر می شود.
او بیان کــرد: در این شــرایط وقتی آفات بــه درختان حمله 
می کنند بخش هایی از جنگل خشک می شود و در این شرایط 
طبیعتا احتمال آتش سوزی بالاتر می رود و اگر در این وضعیت 
آتش سوزی رخ دهد چون بخش هایی از درختان خشک هستند، 

حریق گسترش بیشتری پیدا می کند.

3500سال
سابقه استقرار بشر 

در هگمتانه

30هکتار 
وسعت محوطه 
تاریخی هگمتانه

2700سال 
سابقه پایتختی 

سلسله های مختلف

150000گردشگر
تعداد گردشگران داخلی 

و خارجی هگمتانه

1700ق.م
زمان احداث شهر 

هگمتانه توسط مادها

27میلیارد تومان
بودجه اختصاص یافته 
هگمتانه در سال ۱۴۰۳

707ق.م
پایه گذاری به عنوان 

پایتخت 

5ترانشه
تعداد ترانشه های 

باستان شناختی هگمتانه

پایتخت 
مادها

پایتخت تابستانی 
هخامنشی ها

مرکز حکومت 
اشکانی ها

مرکز حکومت 
ساسانی ها

مرکز حکومت 
یونانی ها

خم
ی اف

روف
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د 
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س:  
عک

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 

قصــه زندگی ما شــبیه قصه 
یخ فروشــی اســت که از او 
پرســیدند: فروختی؟ گفت: 

نخریدند، آب شد!« 

تماشای گزارش

از مشــتری های نقد معامله کن و نسیه نخر 
که امیر را می شناسند، مدیران فروشگاهی 
آنلاین هســتند که محصولاتشــان شامل 
انواع یخ های بهداشــتی در اوزان، اشکال 
و بســته بندی های گوناگون می شود. کافی  
است گوشی تلفن را بردارید و برای مهمانی 
یا مراسمی ویژه، ســفارش یخ دهید؛ آن هم 
قالبی یا حبه ای های انباشــته در لیوان های 
یک بار مصرف که مناسب میزهای پذیرایی 
لاکچری طورند! از قالبــی 100هزار تومان تا 
 یخ های خرد کیلویی 400هزار تومان مناسب 
تزئین میوه های فصلی. رامین، کارشــناس 
فروش این فروشــگاه آنلایــن می گوید: 
»گذشــت آن دوره که اگر یخ را از یخ فروش 
نمی خریدند، ســرمایه اش آب می شد! حالا 
دوره به اســکیموها، یخ فروختن است! حالا 
اتفاقا کارخانه های بهداشــتی یخ سازی کم 
داریم؛ آنقدر که تولیداتشان نیاز مشتری های 
ما را تامین نمی کند و ما مجبوریم گاهی از 
کارخانه های بهداشتی یخ سازی دیگر 
شهرها با تحمیل هزینه های ترابری 

خرید کنیم.« 

اوج کارشان روزهای داغ تابستان است؛ آن زمان که آفتاب در آسمان عمود می شود و 
گرمایش آدم را طاقت کش می کند؛ روزهایی که یووی یا امواج فرابنفش آفتاب گُر گرفته 
و ترکبند اغلب موتورسیکلت های معمولی یا اتاقک عقب برخی وانت نیسان های باربر، 
قالب های گونی پیچ  شده یخ های بزرگ که به یخ های قالبی شهرت دارند یا کیسه های پلاستیکی چند کیلویی یخ های حبه ای 

و قطعه ای که به تازگی جا را  بر آن قالبی های قدیمی تنگ کرده اند، تلنبار می شوند؛ تلنبارهایی خنک که باید هرچه زودتر به 
مقصد برسند؛ از یخچال های یونولیتی آبمیوه فروشان دوره گرد تا مخازن نگهداری و انبار مرغ و ماهی  فروشندگان محصولات 
پروتئینی یا حتی کارخانه های ساخت بتن و سیمان که اگر دیر برسند همان آفتاب عمود با آن یووی های گُر گرفته اش، تمام 

پیوندهای هیدروژنی شان را از هم می تاراند. 

سحر جعفریان روزگار
روزنامه نگار

یـخ در جهـنـم 
درباره بساط یخ فروشی و خاطرات یخ فروشان در گرم ترین روزهای سال

به اسکیموها، یخ بفروش!

قصه آبکی یخ فروشان دیروز

  اواسط دهه70 بود که به تدریج کسب وکار تولیدکنندگان 
و فروشــندگان یخ در همه شهرها از ســکه افتاد و رو به 
افول گذاشــت. طبیعی هم بود؛ چراکه با وجود سهولت 
در دسترسی به انواع یخچال های صنعتی و خانگی دیگر 
کمتر کسی آن هم به بهانه های مختلف از رفع عطش های 
تابستانی گرفته تا تگرگی کردن اقسام نوشیدنی های گوارا 
در سوروسات عروســی و عزا به قالب های 25کیلوگرمی 
یخ های فشرده حاجتمند می شد، اما با این حال، مراد هنوز 
هم در دکه فرســوده و کوچک خود که انتهای کوچه ای 
معروف به کوچه یخی حوالی پاکدشــت، علم شــده، یخ 
می فروشد. هر صبح تا کلید را در قفل دکه اش می چرخاند، 

عباس موتوری از راه می رسد.
 او، یخ هــا را از چند کیلومتر آن طرف تــر از یک کارخانه 
قدیمی یخ ســازی می آورد. نــه اینکه پیک یخ باشــد یا 
یخ فروشی دوره گرد؛ نه! دســت بر قضا چندان علاقه ای 
به این کار ندارد؛ چون به تلخی شــنیده: »قصه زندگی ما 
شبیه قصه یخ فروشی اســت که از او پرسیدند: فروختی؟ 
گفت: نخریدند، آب شد!« یا »آدم بیکار باشد بهتر از این 
است که یخ فروش جهنم باشد!« فقط چون مراد مشتری 
دائمی  است و کارخانه یخ سازی نیز سر راهش، به سودِ هر 
قالب 10تا گاهی که مناسبت خاصی باشد 20هزار تومان 
برای یخ کشی رضایت می دهد. عباس موتوری، گونی کنفی 
مندرس را از روی2قالب یخ پــس می زند و طبق عادت، 
قالب یخ هــا را در یخدان یونولیتی دکه مــراد می گذارد. 
مراد هم 16اسکناس 10هزارتومانی به او می دهد و به زبان 
دیارش چنین یادآوری می کند: »به خیر اسَتی؟ جوری؟ 

یادت هســت که فردا باید 4قالب بیشتر برایم یخ بیاوری! 
مشتری دارم.« مشتری اش، مرد جوانی  است که قالب یخ  ها 
را برای خنک کردن شربت نذری مسجد محل می خواهد. 
دود رفتن از لوله کج و معوج اگزوز موتور عباس که خارج 
می شود، مراد با چکش می افتد به جان یخ ها و هر قالب را 
به 3 یا 4 قسمت تقسیم می کند تا برودت شان بر حرارت 
تابستانی بطری های آب معدنی و هر آنچه از قوطی  آبمیوه 

و نوشابه است، چیره شود.

وقتی یخ فروش، ترفیع مقام می گیرد!

تعداد کارگــران کارخانه قدیمی یخ ســازی که 2قالب از 
هزار قالب یخی که هر روز در آن تولید می شــود به دکه 
تنقلات فروشــی مراد می رســد، کمتر از تعداد انگشتان 
یک دست است و خلیل کلان ســال یکی از آن کارگران. 
خلیل بعد از گذشت 30سال هنوز هم عادت به پوشیدن 
دستکش حین کار با یخ و قلاب کش های تیز ندارد. شاید 
به همین  خاطر است که پوست کف دست هایش به غایت 
نازک شده و رگ هایش همه پیدا! یا شــاید از فعالیت در 
تونل انجماد دستگاه هاست که استخوان هایش نم گرفته 
و نرم شــده! او روزگاری را به یاد دارد که یخ، گران بود و 
کمیاب و گاه حتی آلوده که ســبب بروز بیماری یا حتی 

مرگ ومیر می شد. 
هیچ از خاطرش دور نمی ماند یک بار لاشــه موشی مرده 
میان آب یکی از قالب های آهنی به انجماد رســیده بود 
یا آنقدر نمک به آب قالب ها اضافه کــرده بودند )افزودن 
اندکی نمک به سبب دوام و قوام یخ( که یخ ها از خوراکی 
بودن به مصرف در بخش صنایع تنزل یافتند. مشتری های 

آن روزگار همه از دکان دار و ماهی فروش گرفته تا داروساز 
و خنکی و بســتنی فروش های دوره گــرد مقابل کارخانه 

صف می کشیدند. 
درست همان وقت ها بود که اگر در روستایشان مراسمی 
از عروسی و عزا برپا می شد، علاوه بر جمع کردن تکه های 
کوچک یــخ از یخچال هــای نفتی یا گازی کلاســیک 
چند نفری از اهالی روســتا کــه به تازگی آنها را گوشــه 
آشپزخانه های کاه گلی شان جای داده بودند، سراغ خلیل 
می فرســتادند تا با چند قالب از آن یخ های بلوری بدون 
گرد و خاک،  آبرویشــان را به لطف و منت یــا با پول و در 
ازای دریافت محصول زراعی متفاوت بخرد! هر چند تا آن 
یخ های پیشکشی یا قیمتی به روستا برسند، نیمه ای بیش 
از انجمادشــان باقی نمی ماند! بازار این کارخانه یخ زده و 
امثالهم که داغ شد پای پسر بزرگ خلیل، امیر هم به آن 
باز شد. امیر اما به کارگری ساده، پر کردن مخزن زنگ زده 
و فولادی دستگاه های یخ ساز از آب شرب و تنظیم ساعت 
کمپرسور قانع نبود؛ از این رو سعی کرد حین یخ کشی ترک 
موتور و عقب اتاق وانت برای مشتری ها با افراد مختلف و 
مرتبطی که سر و کارشان پیوندی با یخ دارد، بیشتر آشنا 
شود. آنقدر که حالا او مسئول فروش دستگاه ها و تجهیزات 
مدرن برودتی و تولید یخ از کف قیمت 50 تا 500میلیون 
تومان در یکی از شرکت های نام و نشان دار صنعتی شده 
و عمده مشتری هایش کافه داران، رستوران  داران، مالکان 
داروخانه و آزمایشــگاه ها و تولیدکننــدگان مصالح راه و 
ساختمان سازی هســتند. با این همه پیشرفت و ترفیع، 
امیر هنوز در سر سودای تازه دارد؛ سودای یادگیری تعمیر 
انواع دستگاه های یخ ساز از قالبی های بزرگ تا حبه ای های 

25گرمی، پودری، پولکی و سکه ای های سبک.

اغلب خریداران محصولات خاصِ یخی)!( فروشگاه های آنلاین، تشریفات چی های تالارها، سالن ها و باغ ها هستند که در 
مقابلشان خریدارانی خرد، پریشان حال و کلمن به دست قرار دارند. کاظم، دکه دار و یخ فروش حوالی میدان فلسطین آنها 
را خوب می شناسد: »همه شان بیماران یا همراهان بیمارند که از داروخانه و بیمارستان خیابان بالایی، پرسان پرسان می آیند 
اینجا برای خرید یخ های تکه ای که بریزند توی کلمن هایشان و روی داروهای یخچالی.« یخ های قالبی دکه کاظم معمولا 

به شب نرسیده و به واسطه خرید همین گروه از خریداران کلمن به دست و البته آبمیوه فروشان همسایه فروش می روند.
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افتتاحیه خیس
مراسم چنگی به دل نزد و حتی صدای خیلی ها را درآورد

  افتتاحیه المپیک پاریس اســتثنائا در مکانی خارج از 
ورزشگاه و در حاشیه رودخانه سن برگزار شد و حاشیه های 
زیادی به همراه داشت. بارندگی به قدری شدید بود که بیشتر 
مهمانان ازجمله رئیس فیفا، شاهزاده موناکو و پادشاه اسپانیا 
و... مجبور شدند خودشان را با کاور پلاستیکی بپوشانند. رژه 

تیم ها هم دستمایه شوخی های زیادی شد.
  از همه عجیب تر حمل مشــعل المپیک توسط اسنوپ 
داگ، خواننده آمریکایی بود؛ کســی که شــهرت فراوانی در 
اســتعمال مواد مخدر دارد. او مشــعل را از زین الدین زیدان 
اسطوره ای تحویل گرفت و این زیدان بود که خیلی تشویق شد.

  علاوه بر نورپردازی خاص برج ایفل، بخش هایی از تاریخ 
و فرهنگ شهر در طول مراسم مورد قدردانی قرار گرفت؛ از 
جمله اجــرای گروه گوجیــرا بــا پنجره های پــر از ماری 
آنتوانت های )آخرین ملکه فرانسه( بی سر با نور پس زمینه به 
رنگ قرمز و راهپیمایی نمایشــی یک گروه مــد که از روی 

رودخانه عبور کرد.
  آواز ســنتی »تصورکن« جان لنون با یک پیانو در حال 

سوختن روی صحنه شناور در رود سن همراه شد.
  در این رژه 6کیلومتــری حدود 320هزار تماشــاگر 

 توانستند مراسم را از نزدیک ببینند.
  یک بالون هوای گــرم هم به هوا برخاســت که یادآور 

نخستین پرواز بالن هوای گرم در فرانسه در سال1783 بود.
  باران باعث شد اجراکنندگان مراسم گاهی روی صحنه 

سُر بخورند.
  برخی اجراها اما صدای همه را درآورد؛ ازجمله اجرایی که 
شبیه تابلوی شام آخر بود و به تمســخر آن رویداد تاریخی 
می پرداخت. حضور پررنگ بعضی از گروه های اجتماعی هم 
خیلی توی ذوق می زد؛ گویی مراسم افتتاحیه را به طور کنترات 

به شبکه تولید و پخش سریال »نتفلیکس« سپرده باشند.

برنامهسوژه روز

عکس خبر

توکیو بهتر از پاریس
هانیه رستمیان نخستین تیرانداز  ایران بود که در پاریس مسابقه داد. او که در تپانچه بادی 10متر رقابت می کرد 
با امتیاز 16/571در رده بیست و دوم قرار گرفت و نتوانست به فینال برسد. رستمیان در بازی های توکیو عملکرد 

بهتری داشت و با اینکه در آن بازی ها هم فینالیست نشد، اما در مقدماتی همین اسلحه دهم شده بود.

شانس دوباره 
فاطمه مجلل که در روئینگ ســنگین وزن و در قایق تک نفره سهمیه داشــت، در رقابت با قایق هایی از اوگاندا، 
آفریقای جنوبی، اسپانیا، استرالیا و نیکاراگوئه، چهارم گروه شد و نتوانست مستقیم به مرحله یک چهارم نهایی 

برسد اما امروز در شانس مجدد دوباره فرصت دارد تا خودش را به قایق های برتر برساند.

10:3010:4513:00

مهسا جاورفاطمه امینیفاطمه مجلل

زینب نوروزیشرمینه چهل امیرانی

 او در 
مسابقات 

شانس مجدد 
این فرصت 
را دارد که 

خودش 
را به یک 

مرحله بالاتر 
برساند.

این دو که 
چهره های 

جدید 
تیراندازی 

هستند، 
در تفنگ 

بادی 10متر 
به میدان 
می روند.

آنها برای 
نخستین بار 

سهمیه 2نفره 
را برای ایران 

گرفته  اند 
و بهترین 

اتفاق  صعود 
به مرحله بعد 

است. 

 لباس های جنجالی
 تا یک روز قبل از افتتاحیه بازی های المپیک از لباس های 

کاروان رونمایی نشده بود و در چند تصاویری که منتشر شد، 
مشخص بود که لباس ها طراحی خاصی ندارد. بعد از مراسم 
افتتاحیه هم انتقاد از  لبا س به اوج رسید. البته   طراحی لباس  
بیشتر تیم ها هم چنگی به دل نمی زد ولی استثناهایی مثل 

مغولستان، کانادا، ترکیه و... وجود داشت.

 امروز
در پاریس

مهم ترین اتفــاق روز اول بازی های المپیک 
2024 پاریس برای ایران می توانســت صعود 
مهــدی الفتی به فینال باشــد، ژیمناســتی 
که برای نخســتین بار ژیمناســتیک ایران را 
المپیکی کرد و همینطــور پیروزی هایی که 
قرار بود شمشیربازان سابر و هانیه رستمیان 
در تیراندازی به دســت بیاورند. الفتی که تنها 
نماینــده کاروان در این رشــته بود، در پرش 
خرک مسابقه داد. پرش اول او 666/14 امتیاز 
داشت و پرش دوم 500/14. الفتی با میانگین 
امتیــاز 583/14 در رده چهــارم جدول قرار 
گرفت و منتظر کار بقیه شرکت  کنندگان ماند. 
در این ماده 8نفر به فینال راه پیدا می کردند و 
الفتی چند ساعت پر از استرس را تحمل کرد تا 
تکلیف روشن شود. او و مربی اش رضا خیرخواه 
معتقد بودند که داوران با او سختگیرانه رفتار 
کرده انــد و به خاطر همین امیــد چندانی به 
حضور او در بین فینالیست ها نبود. اگر الفتی 
حتی به فینال هم نرســیده باشــد، نمایش 
قابل قبولی در این بازی ها داشت که با تحسین 
روبه رو شد. اگر او توانسته باشد در جمع 8نفر 

اول برسد باید یکشــنبه هفته آینده در فینال 
رقابت کند.

با این حال رســتمیان و شمشــیربازان نتایج 
چندان قابل قبولی نگرفتند. رستمیان حذف شد 
و شمشیربازان هم به جز یک پیروزی که به نام 
علی پاکدامن ثبت شد، نتیجه دیگری نگرفتند.

شکست شمشیرها
رقابت های شمشــیربازی برای ایران با باخت 
شروع شد، پایان خوشــی هم نداشت و هر سه 
نماینده ایران در مســابقات انفرادی این رشته 
حذف شدند. محمد فتوحی مقابل شمیشربازی 
از مکزیک قرار گرفت و با شکســت 15 بر 13 
حذف شــد. محمد رهبری هم با سباســتین 
پاتریک از فرانســه مبارزه کرد و باخت تلخی 
داشــت. او در وقــت اول با 5 اختــلاف امتیاز 
 عقب بود اما کام بک زد و در وقت دوم نتیجه را
13-13 کــرد اما حریف پاریســی در ســالن 
پاریسی قدرت بیشتری داشت و رقابت را 15 
بر 13 به پایان برد. رهبری بعد از این شکست 
گفت که به جو سالن باخت: »اول مسابقه بازی 

از دستم در رفت.« در جمع شمشیربازان که هر 
سه در سابر برای ایران سهمیه  گرفته  بودند، علی 
پاکدامن هم کار ســخت تری داشت و حداقل 
به یک پیروزی رســید. او در دیــدار اول کنتو 
یوشــیدا، کاپیتان تیم ژاپن با رنک 21 را 15 
بر 11 شکست داد و به مرحله بعد صعود کرد. 
پاکدامن از امتیاز 9-9 به بعد بود که از حریف 
فاصله گرفت؛ از امتیازی که خودش می گوید: 
»8 بر 5 جلو بــودم و وقتی امتیاز 9-9 شــد، 
زیرماسک به خودم گفتم من برای تسلیم شدن 
به اینجا نیامده ام.«  اما او در مبارزه دوم چاره ای 
جز تسلیم شدن نداشــت. حریف پاکدامن در 
مرحله یک هشتم نهایی اوه سونگ از کره جنوبی 
با رنک 4 جهان بود و در مقایسه با پاکدامن که 
در رنک 13 جهانی است، اختلاف بالا بود. این 
اختلاف در دیدار این دو خودش را نشــان داد. 
پاکدامن در ابتدای وقت اضافــه عقب افتاد و 
هر چند در ثانیه هــای پایانی این وقت اختلاف 
را به حداقل رســاند اما در وقت دوم نتوانست 
پابه پای حریف پیش برود و نتیجه را 15 بر 10 

واگذار کرد.

نمایش 
تاریخی
مهدی الفتی به عنوان نخستین 

ژیمناست ایران دیروز در پرش خرک 
بازی های المپیک مسابقه داد

 علی پاکدامن هم کار سخت تری داشت و 
حداقل به یک پیروزی رسید. او در دیدار اول 
کنتو یوشیدا، کاپیتان تیم ژاپن با رنک 21 را 
15 بر 11 شکست داد ولی در مرحله بعد به 
حریف کره ای باخت

سینمای رفاقت 
رفاقت مردانــه یکی از عناصر 
تکرار شونده فیلم های کیمیایی 
است، رفاقتی که در چند فیلم 
اول کیمیایــی حضور پررنگ 
و مؤکــدی نــدارد و فیلم ها 
بیشــتر دربــاره مردانی تنها 
و زخم خورده هســتند. اولین 

نشانه آشکار رفاقت مردانه در فیلم های کیمیایی در رابطه صالح 
و مسیب، 2برادر فیلم »خاک«، ششمین اثر این کارگردان دیده 
شد. »گوزن ها« نقطه اوج تم رفاقت در سینمای کیمیایی بود. 
در فیلم های دهه60 کیمیایی »دندان مار« نمونه ای مثال زدنی 
است و در دهه70، فیلم »ضیافت« حکم آشنایی مخاطبان تازه 
با مفهوم رفاقت مردانه در سینما را داشت.

برای   طبقه متوسط
تا پیش از ظهور موج نو، طبقه 
فیلم های  به ندرت  متوســط 
جریان اصلی ســینمای ایران 
را می دیدنــد. از اواخر دهه40 
که کیمیایی بــه میدان آمد، با 
اینکه فیلم هایش روایت هایی از 

زیست مردم ساکن جنوب شهر بودند تماشاگر طبقه متوسط هم 
که پیش از آن مخاطب فیلم های خارجی بود، به تماشای این آثار 
نشست و با سینمای ایران ارتباط برقرار کرد. فیلم های دوره اول 
فیلمسازی کیمیایی هم تماشاگر طبقه فرودست را به سالن های 
سینما می آورد و هم مخاطب طبقه متوسط را.

فیلمساز تهرانی 
 متولــد1۳20 در تهــران. 
کیمیایی، همیشه فیلمسازی 
تهرانی بوده است. از ۳۳فیلم 
کیمیایی شامل ۳1فیلم بلند 
و 2فیلم کوتاه، 2۵فیلم او در 
تهران ســاخته شده است. 
یکی  به عنــوان  کیمیایی 

از شمایل های فرهنگی پایتخت بیشــتر و بهتر از هر 
فیلمساز دیگری تصویر ادوار مختلف تهران را به تصویر 
کشیده است. ســندهای تصویری کیمیایی از کوچه 
پس کوچه ها و خیابان های پایتخــت در دهه های40 و 
۵0 نشانه هایی به جا مانده از محله هایی است که برخی 
از آنها روزگارشان سپری شده. برخی از لوکیشن های 
فیلم های کیمیایی حالا بخشی از میراث تهران محسوب 
می شوند، مثل حمام و بازارچه نواب، و خیابان هایی که 
قهرمانان کیمیایی در آن پرسه زده بودند حالا بخشی از 
تاریخ و روزگار ما هستند. دوربین کیمیایی معمولا هر جا 
از شهر بیرون رفته، چشم اندازها را به تصویر کشیده و به 
سینمای وسترن نزدیک شده است.
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 گدای عشقم
و سلطانِ حُسن شاه من است

درباره »گاوزن« که این روزها   به روی صحنه می رود

روایت ماجراهای عاشقانه در یک 
دوره شاخص سیاسی، اجتماعی 
و فرهنگــی از دیرباز مورد توجه 
بسیاری از نویسندگان ادبیات و 
سینماگران ایران و جهان بوده و 
منجر به خلق آثار ماندگاری شده 
است. عشق به دیگری، عشق به 
وطن، آزادی، عدالت و آرمان ها 

ازجمله مضامین جــاری در ایــن روایات اســت. از متعالی ترین 
نمونه های این آثار می توان به »بربادرفته« اثر مارگارت میچل اشاره 
کرد که فیلم سینمایی اقتباس شده از آن، بعد از گذشت 85سال، 
همچنان در زمره محبوب ترین فیلم های تاریخ ســینما قرار دارد. 
همچنین محبوبیت سریال های »شــهرزاد« و »خاتون« در شبکه 
خانگی، حکایت از علاقه وافر مخاطبان ایرانی به روایاتی این چنینی 
دارد. نمایش »گاوزن« هم که این روزها در تماشــاخانه سنگلج به 

روی صحنه می رود، از همین فرمول موفق بهره می برد.
این نمایش یک مثلث عشقی در سال 1332را به تصویر می کشد 
و در پــس آن، ادای دینی به تــلاش خســتگی ناپذیر جمعی از 
هنرمندان میهن پرست برای ســرپا نگه داشتن تماشاخانه سعدی 
- از تأثیرگذارترین کانون های نمایش تاریخ ایران به سرپرســتی 
عبدالحسین نوشــین - می کند. همچنین اوضاع سیاسی ملتهب 
آن روزها را بازگــو می کند و نقبی هم به ماجــرای دکتر مصدق و 
شعبان جعفری می زند. طراحی دکور، میزانسن و موسیقی جاری 
در این نمایش، در خدمت داستان است و باعث می شود تا مخاطب 
حس ملموس تری به وقایع و شخصیت های داستان داشته باشد. 
همچنین اجرای این نمایش در تالار ســنگلج کــه قدیمی ترین 
تماشاخانه  فعال کشور است، حال و هوای آشنایی را برای تماشاگر 
رقم می زند و او را به دل تهران دهه 1330می برد و باعث می شــود 
تا با مشقات فعالیت های هنری در آن دوران آشنا شود؛ دورانی که 
گروهی متحجر بازیگران تئاتر را مطرب و تماشاخانه ها را عشرتکده 
می دانستند. »گاوزن«، با بهره گیری از صحنه  گردان تالار سنگلج، 
در 2لوکیشــن تماشــاخانه ســعدی و قهوه خانه ناصر گاوزن در 
رفت  وآمد است که این امر به پویایی بیشتر نمایش منجر می شود. 
میثم عباسی نویســنده و کارگردان این نمایش است و نادر فلاح، 
حمید  مهین  دوست، حدیثه تهرانی، علی برجی، امیر عدل پرور، زیبا 

 کاظمی و علی باقری از بازیگران آن به شمار می آیند.  

مستند صحنه

نمایش 

رانت در سینما باید از بین برود 
هادی انباردار، تهیه کننده: رانت در ســینما باید از بین برود! مســئولان نباید به هیچ تهیه کننده و کارگردانی 
رانت بدهند تا مبادرت به ساخت فیلم کند. نهادهای ســینمایی نباید به سلیقه خودشان مبادرت به تولید 

فیلم کنند؛ چراکه تجربه ثابت کرده آثاری که ساخته اند همیشه ناموفق بوده اند./سینماپرس  

تقدیم به ضد قهرمان های موج نو 
مهرشاد کارخانی، کارگردان »لاله کبود«: سعید راد ضد قهرمانی را بازی کرد که همواره در یادها خواهد ماند و من 
هم ازآنجاکه به سینمای خیابانی و اجتماعی علاقه داشتم، سعی کردم در فیلم هایم جای پای این ضد قهرمان ها 

را ادامه بدهم. فیلم لاله کبود را به تمام ضد قهرمان های موج نوی سینمای ایران تقدیم می کنم./ایلنا   

صفحه آرا: بهروز قلی پور

زندگی مل بروکس سوژه مستند شد
زندگی و حرفه مــل بروکس، کمدین 
مشــهور 98ســاله، در یک مســتند 
دوقسمتی توســط جود آپاتو و مایکل 
بونفیگلیو برای شــبکه »اچی او« در 
دست ساخت اســت. گفته شده این 
پروژه نگاهی گســترده و درعین حال 

صمیمی به یکی از خنده دارترین و تأثیرگذارترین چهره های کمدی 
است که با آثارش بیش از 70سال است که مخاطبان را در سراسر 
جهان می خنداند. این مســتند توســط جو بشنکوفسکی تدوین 
می شود. آپاتو در بیانیه ای گفته است: به خاطر عشقم به مل بروکس 
وارد کمدی شــدم. این پروژه رویای یک عمر من است.  از جمله 
معروف ترین فیلم هایی که بروکس در طول 70سال زندگی حرفه ای 
خود نوشته و کارگردانی کرد، می توان به »دوازده صندلی«)1970(، 
»زین های شعله ور«)1974(، »فرانکنشــتاین جوان«)1974(، 
»فیلم خاموش«)1976(، »تاریخ جهــان«)1981( و »اضطراب 

زیاد«)1977( اشاره کرد. 

بازگشت مهدی پاکدل به صحنه  
مهدی پاکدل با نمایش »ترور« به صحنه بازخواهد گشــت. این 
بازیگر ســینما و تلویزیون بعد از سال ها روی صحنه تئاتر می رود. 
او که آخرین بار در نمایش »مــادر«)1398( در یک تئاتر ایفای 
نقش کرده بود، این روزها پس از 5ســال در حــال تمرین برای 
اجرای نمایشی به نام »ترور« اســت.  »ترور« یک درام دادگاهی 
است که فردیناند فون شیراخ، وکیل و نویسنده آلمانی آن را نوشته 
است. این نمایش تعاملی که تماشــاگران هم در اجرای آن نقش 
دارند، پیش از این در بســیاری از کشــورهای جهان روی صحنه 
رفته و منتقــدان زیادی آن را تحســین کرده اند. این 
نمایش را ابراهیم امینــی کارگردانی می کند که 
بیشتر با نگارش فیلمنامه های سینمایی شناخته 
می شــود و به تازگی فیلمبرداری نخستین فیلم 
بلند خود با نام »چشــم بادومی« را به پایان برده 
است. تمرین های »ترور« با حضور مهدی پاکدل و 
دیگر بازیگران آن از مدتی پیش در تهران آغاز شده 

و به زودی به اجرا خواهد رسید.

ستاره ساز محمدمسعود احدی؛ روزنامه نگار
احتمالا هیــچ کارگردانی 
در تاریخ ســینمای ایران 
به اندازه کیمیایی بازیگر به 
سینمای ایران معرفی نکرده 
اســت؛ تعبیر دقیق ترش 
می تواند این باشد که هیچ 
فیلمسازی در ایران مانند 
کیمیایی ستاره سینما نساخته است. در طول بیش از نیم 
قرن، فیلم های کیمیایی محلی برای رشد و دیده شدن 
بازیگران بوده است، از فرامرز قریبیان تا فرامرز صدیقی 
و فریبرز عرب نیا و محمدرضا فروتن و هدیه تهرانی. به 
نام های زیادی می توان اشاره کرد که نخستین  بار مقابل 

دوربین کیمیایی دیده شدند.

تداوم 
از 12دی ماه 1۳47 که فیلم 
»بیگانه بیا« در سینماهای 
تهران اکران شــد، تا امروز 
که در مرداد ماه140۳ به سر 
کیمیایی  می بریم، مسعود 
در ســینمای ایران حضور 
پررنگی داشته اســت. بیش از نیم قرن تداوم حرفه ای 
کیمیایی را به دیرپا ترین ســینماگر تاریخ ســینمای 
ایران بدل کرده اســت، کارگردانی که در ادوار مختلف 
تاریخی توانسته همچنان فیلم بســازد و با نسل های 
مختلف بازیگران، فیلمبرداران، آهنگســازان و... کار 
کند و برای تماشاگرانی فیلم بسازد که بسیاری از آنها 
 در سال هایی که او در اوج شهرت قرار داشت هنوز دنیا

 نیامده بودند.

روایت و تألیف 
فیلم های مسعود کیمیایی 
به لحاظ روایت در دوره های 
مختلف تغییراتــی کرده 
کــه گاهــی علاقه مندان 
فیلم های قدیمی اش آن را 
نپسندیده اند. آنچه روایت 
سرراست فیلم های دوره اول 
فیلمســازی کیمیایی نامیده می شود محصول دورانی 
بوده که کیمیایی جوان به عنــوان پیش قراول موج نو 
سینمای ایران فیلم می ساخته. این ارتباط طبیعی میان 
فیلمساز، منتقد و تماشــاگر در دهه60 به  هم  ریخت، 
چنان که ابزارهای بیانی فیلمساز به تبع تحولات گسترده 
اجتماعی و فرهنگی تغییر کرد. این تفاوت مهم فیلم های 
کیمیایی در ادوار مختلف است. نکته مهم پیوند معنادار 
آثار کیمیایی با یکدیگر است. آنچه از آن به عنوان مهر و 
امضای فیلمساز یاد می شود در مورد هیچ کارگردانی به 

اندازه کیمیایی مصداق ندارد. 

سینمای ایران

جایی که پیاده روها 
تمام می شود

6 نکته درباره مسعود کیمیایی که امروز 83 ساله شد
»آقــای رییــس«، خالق 
روایت های ناب تهران دیروز و 
امروز، خیابان ها و کوچه های 
شلوغ. جایی که پیاده روها تمام می شــود... راوی خشم و خروش 
مردان زخمی تنها و تصویرگر رفاقت های ناب و کمیاب؛آقای مسعود 
کیمیایی، امروز ۸۳ ساله شد. این 6 نکته کوتاه، حکم سلامی دوباره به 

عالم سودایی عشق و معرفت دارد.

سعید مروتیگزارش
روزنامه نگار
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عکس خانه

نقاشی ايرانی در المپيك

نقاشــی معروف ایرانی متعلق بــه دوران صفویه که 
سال هاست در موزه لوور فرانسه نگهداری می شود این 
روزها سر از رودخانه سن و جشــن افتتاحیه المپیک 
پاریس درآورده است. بخشــی از چهره ای که در این 
نقاشی اســت، در رودخانه ســن پاریس نصب شده 
به طوری که فقط چشــم ها از آب بیرون اســت. این 
صورت بخشی از نگاره ای  است که نقاش دوره صفویه، 
محمد قاسم، آن را کشیده است. »شاه عباس جوان« 
نام این نقاشی است که طبق نوشــته نگارگر آن، »به 
تاریخ یوم الجمعه بیســت و چهار جمادی الثانی سنه 

1306هجری قمری« کشیده شده است.

مهريه؛ ديدار با مسی

احتمالا شما هم درباره مهریه های عجیب و غریبی که 
برخی پیش از ازدواج تعیین می کنند، شنیده باشید؛ 
از یک کیلو بال مگس و یــک کامیون گل رز گرفته تا 
10هزار بیت کوین یا چشم های داماد! چند روزی است 
که لیســت یک مهریه عجیب دیگر در فضای مجازی 
وایرال شده و حسابی دســتمایه شوخی کاربران شده 
است. 10هزار سکه بهار آزادی، دیدار با لیونل مسی، 
سفر به قطب جنوب، 5هزار اسب دریایی و 99درصد 
اموال شوهر به عنوان مهریه این عروس خانوم در محضر 
ثبت شــده اســت تا آقای داماد به هیچ عنوان نتواند 

حرفی از طلاق بزند.

گرینویچ

خريد تانك در آمريکا

همانطور که احتمالا شــنیده اید، خرید و فروش اســلحه 
در آمریکا آزاد اســت و حتی فروشــگاه هایی برای فروش 
اسلحه وجود دارند که مردم می توانند هر نوع اسلحه ای را 
که بخواهند، از این مغازه ها تهیه کنند. البته که مجوزهایی 
هم در این زمینه صادر می شود اما جالبی ماجرا این است 
که یکی از همین فروشگاه های فروش اسلحه، علاوه بر کلت 
و انواع مختلف وســایل جنگی، تانک هم می فروشد. یک 
بلاگر ایرانی در یک گزارش بامزه از فروشگاهی در آمریکا، 
می گوید که یک شهروند معمولی می تواند با 80هزار دلار یا 
به عبارتی حدود 4میلیارد تومان، تانک بخرد. قبل از خرید 
هم می توانید دوری با تانک بزنید تا اگر مشکلی نداشت، آن 

را خریداری کنید.

مادربزرگ المپيکی

 المپیک، تنها میدان پیکارهای ورزشــی و رقابت میان
 زور  بازوی ورزشکاران نیست؛ المپیک، پر از شگفتی های 
ریز و درشــت اســت. یکی از شــگفتی های این دوره از 
مسابقات، حضور »ژینگ زنگ«، ورزشکار 58ساله چینی 
است که حالا برای اولین بار در مسابقات تنیس روی میز 
المپیک شــرکت کرده و قرار اســت برای کشور شیلی، 
مدال آور باشد. او که در رســانه ها به »مادربزرگ تنیس 
روی میز« معروف شده، حالا قرار است در المپیک پاریس 
شــگفتی بیافریند. زنگ در چین متولد شــد و از همان 
کودکی و زیرنظر مادرش، تنیس روی میز را دنبال کرد. او 
35سال پیش به کشور شیلی مهاجرت  و ورزش حرفه ای 
را در همین کشور و از سال 2019 دوباره آغاز کرد. خانم 
زنگ می گوید رؤیای کودکی اش، المپیکی شدن بوده که 

حالا به آن رسیده است.

هوای گرم مرداد و آفتاب سوزان و دمای بالای 40درجه، 
خيلی ها را به صرافت ســفر کردن به جاهای خنك تر 
انداخته اســت. 4فصل بودن ايران ايــن امکان را به 
آدم های اهل سفر می دهد که شهرهايی با آب و هوای خنك و ييلاقی را برای چند روز 

استراحت و فرار از گرما پيدا کنند؛ شهرها و روستاهايی که حتی برخی از آنها تا به حال 
رنگ کولر را هم به خودشان نديده اند. اگر شما هم در اين فصل که مدارس تعطيل است 
و جان می دهد برای يك مسافرت دسته جمعی و خانوادگی، هوس رفتن به يك جای 

سردتر را کرده ايد با ما همراه باشيد تا خنك ترين نقاط ايران را به شما معرفی کنيم.

فاطمه عباسی

کجا بریم خنک بشیم؟
برای فرار از گرمای سوزان تابستان به کدام شهرهای خنک ایران می شود پناه برد

چالدران
حتما اسم »شهر چالدران« به گوش تان خورده است. شهر 
چالدران يکی از خنك ترين شــهرهای ايران در اســتان 
آذربايجان غربی است. وجود رشته کوه زاگرس در دل اين 
شــهر آب و هوای خنکی را پديد می آورد. شهر چالدران 
خنك ترين نقطه ايران است و به شهر بدون کولر شهرت دارد. 
هيچ يك از خانه های اين شهر کولر يا پنکه ندارند. دمای هوا 
در شهر چالدران به حدی کاهش می يابد که اهالی آن حتی 

تابستان هم ترجيح می دهند در منزل بمانند.

فيروزکوه
حومه تهران هم احتمالا يکی از مهمانان عجيب ليســت 
خنك ترين مقاصد تابســتانه اســت. به غيراز لواسان که 
شهرت زيادی نزد پايتخت نشينان دارد، دماوند و فيروزکوه 
هم ازجمله مقاصد تابســتانی خنك اين استان محسوب 
می شوند. فيروزکوه شهری کوچك با طبيعتی خارق العاده 
است که در نزديکی پايتخت قرار دارد و تهرانی ها می توانند 
برای فرار از گرمای طاقت فرسای تابستان سفر به اين شهر 
را تجربه کنند. اين شهر که بين تهران و مازندران قرار گرفته 
است، شبيه به بهشت کوچکی است که جاذبه های طبيعی و 

تاريخی زيادی دارد.

ويلادره
از خود شهر اردبيل بگير تا سرعين و بعد هم روستای ويلادره، 
همگی بهترين مقصد سفر در تابستان به دليل دمای پايين هوا 
هستند. روستای ويلادره در سرعين و در فاصله 3کيلومتری 
شمال اين شهر واقع شده است. اين روستا به دليل دارا بودن 
آب وهوای دلنشين، چشــمه های آب معدنی و جاذبه های 
طبيعی بسيار زيبا گردشگران بســياری را به خود جذب 
می کند. اين روستا آنقدر خنك اســت که مردم آن برای 

گذراندن روزهای گرم تابستان نيازی به کولر ندارند.

کلاردشت
کلاردشت يکی از مناطق ييلاقی شناخته شده و معروف 
در استان مازندران است؛ جايی که دومين کوه بلند ايران 
يعنی علم کوه در آن قرار دارد، حتما جای خنکی است و 
جان می دهد برای فرار از گرمای شهر. کلاردشت سال ها 
است منطقه ييلاقی محبوب برای اهالی پايتخت است؛ 
منطقه ای که از يك طرف به کوه های مازيچال می رسد و از 
يك طرف به جنگل آزو.در سفر به اين منطقه کوهستانی 
می توانيد به  جز لذت بردن از هــوای خنك از درياچه 
حصال چال، علم کوه، درياچه ولشــت و پارك جنگلی 

رودبارك هم ديدن کنيد.

آلاشت
روستای آلاشت در شهرســتان سوادکوه استان مازندران 
واقع شــده و قدمتی طولانی دارد. هر سال تابستان افراد 
زيادی برای استفاده از آب وهوای خنك و محيط دلنشين 
اين روستا به آنجا سفر می کنند. آبشارهای شگفت انگيز و 
مسيرهای جنگلی هم در اطراف اين روستا وجود دارد که شما 
را به ماجراجويی وادار می کند. سفر به اين روستا در تابستان 
به شما امکان می دهد که در يك فضا با آب و هوای خنك به 

تفريح و گردش بپردازيد.

لاله زار
اگرچه استان کرمان با کويرهای وسيع و آب وهوای گرم و 
بيابانی خود شناخته می شود، اما بخش لاله زار در شهرستان 
بردسير اســتان کرمان يکی از خنك ترين شهرهای ايران 
است. اين شهر زيبا که به »بام کرمان« معروف است در فاصله 
120کيلومتری کرمان قرار دارد. اين ناحيه کوهســتانی با 
آب و هوای معتدل خود يکی از بهترين مقاصد برای يك سفر 
تابستانی به يادماندنی است. همچنين در منطقه کوهستانی 
لاله زار مرغوب ترين گل های بنفشــه و سرخ پرورش داده 
می شوند و کمپانی های بزرگ توليد اسانس های عطرسازی 

در اروپا، مشتری گل های اين منطقه هستند.

کوهرنگ بختياری
منطقه کوهرنگ يکی از مناطق ديدنی و مشهور استان 
چهارمحال و بختياری و يکی از بهترين شهرهای خنك 
برای مسافرت تابستانه است. به دليل اينکه رودخانه ها 
و چشمه های زيادی در اين منطقه قرار دارند، کوهرنگ 
به بهشت سفيد هم معروف شده اســت. اين دهکده 
ييلاقی مکانی به نام چکل آتشان دارد و در آن چشمه ها 
و رودهای زيادی جاری اســت که طراوت زيادی به اين 

منطقه بخشيده اند.
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